
Primăria Sibiu a fi nalizat elaborarea propunerii de bu-
get local pentru acest an şi o va publica pe site-ul propriu, 
supunând-o consultării publice. Bugetul total al Munici-
piului Sibiu propus în acest an însumează 1.473,12 mili-
oane lei. Veniturile totale sunt în valoare de 1.473,12 mi-
lioane lei, iar cheltuielile – 1.473,12 milioane de lei.

Printre proiectele importante de pe lista municipa-
lităţii sibiene se numără continuarea amenajării ma-
lurilor Cibinului cu piste pentru biciclete, în amonte 

şi aval de tronsonul deja realizat, amenajarea Com-
plexului pentru sport, agrement şi ecoturism Guşter-
land, reamenajarea Parcului Cetăţii, revigorarea Par-
cului ASTRA, construcţia unui Complex de nataţie şi 
sport pe Calea Poplăcii, reabilitarea Turnului Sfatu-
lui, reabilitarea podului Maria Tereza (podul de pia-
tră), reabilitarea fostului orfelinat Maria Tereza şi 
transformarea acestuia într-un spaţiu pentru educa-
ţie şi multe altele.  Paginile 2-3
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Teatrul Naţional „Radu Stanca” 
Sibiu (TNRS) şi Festivalul Interna-
ţional de Teatru de la Sibiu (FITS) 
oferă publicului pe Scena Digitală, 
platforma online de teatru, fi lm, dans, 
circ şi muzică, două premiere în lu-
na martie şi o ofertă specială la bile-
te şi abonamente – pentru fi ecare bi-
let sau abonament cumpărat, primiţi 
unul gratuit! Premierele lunii mar-
tie pe Scena Digitală sunt „Afrodita 
şi eliberarea lumii (un vodevil musi-
cal grecesc)” şi „Tango de suburbie”.

Bilete şi abonamente 1+1
„Luna martie stă sub semnul fe-

minităţii şi al frumuseţii. Sărbăto-
rim mamele, surorile, soţiile, fi ice-
le, toate femeile care merită să fi e 
respectate şi apreciate. De aceea lan-
săm o ofertă specială la bilete şi abo-
namente, pentru ca toţi cei care vor 

să se bucure de frumuseţea artei să 
o poată face, oferind în dar cuiva 
drag această bucurie”, a declarat 
Constantin Chiriac, directorul gene-
ral al TNRS şi preşedintele FITS.

În luna martie, pentru orice bi-
lete şi abonamente achiziţionat pe 
Scena Digitală, TNRS vă oferă în 
dar unul gratuit.
¤ Abonament anual: 299 lei (la 1 
abonament cumpărat primiţi 1 abo-
nament gratuit)
¤ Abonament trimestrial: 89 lei (la 
1 abonament cumpărat primiţi 1 
abonament gratuit)
¤ Abonament lunar: 49 lei/lună (la 
1 abonament cumpărat primiţi 1 
abonament gratuit)
¤ Bilet individual: 30 lei (la 1 bilet 
cumpărat primiţi 1 bilet gratuit)

Scena Digitală oferă peste 80 de 
producţii de teatru, fi lm, dans, circ 

şi muzică, cu noi premiere adău-
gate lunar.

Spectacolele pot fi  vizionate ne-
limitat în perioada de valabilitate 
a abonamentului. Biletul individu-
al permite acces timp de 4 ore de 
la activare.

Cheia simbolică a Sibiului a fost 
înmânată vineri, 21 februarie dom-
nului profesor universitar dr. Sa-
bin Adrian Luca, Cetăţean de Onoa-
re al Municipiului Sibiu, într-o ce-
remonie organizată la sediul Pri-
măriei Sibiu şi găzduită de prima-
rul Astrid Fodor.

Consilierul local, prof univ. dr. 
Zeno Pinter a realizat şi a dat citi-
re documentului Laudatio in Inte-
grum, o oglindă a carierei profesio-
nale deosebite a domnului Sabin Lu-
ca. Director al Muzeului Naţional 
Brukenthal timp de 16 ani, profe-
sor la Universitatea Lucian Blaga 
Sibiu şi prodecan al Facultăţii de Is-
torie şi Patrimoniu timp de 2 ani, 
creator al unei şcoli de formare a ti-
nerilor arheologi şi cercătători, co-
ordonator a numeroase şantiere ar-

heologice mari, expert muzeolog şi 
un activ publicist, domnul prof. u-
niv dr. Sabin Luca a primit însem-
nele aferente titlului de Cetăţean 
de Onoare al Municipiului Sibiu, o 
recunoaştere a activităţii sale pen-
tru oraş şi pentru promovarea va-
lorilor culturale ale acestuia.

Laureatul a vorbit în discursul 
său despre momente care i-au mar-
cat cariera şi viaţa, de la şantierele 
arheologice şi activitatea de mana-
gement a Muzeului Brukenthal şi 
până la scrierile pe care le-a publi-
cat pentru a transmite vasta sa ex-
perienţă mai departe. În încheiere, 
şi-a arătat deschiderea de a continua 
să contribuie în viaţa Sibiului, pu-
nându-şi la dispoziţie experienţa, din 
respect pentru oraş şi patrimoniul 
său cultural deosebit.

Tim Robbins, cu „Afrodita și eliberarea lumii”, 
și „Tango de suburbie” – pe Scena Digitală în luna martie

Profesorul universitar 
dr. Sabin Adrian Luca, a primit 
cheia simbolică a Sibiului
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2  ADMINISTRAŢIE 

Primăria Sibiu a fi nalizat 
elaborarea propunerii de 
buget local pentru acest 
an şi o va publica pe 
site-ul propriu, supu-
nând-o consultării publice. 
Miercuri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, pri-
marul Astrid Fodor, 
împreună cu viceprimarul 
Helmut Lerner şi Teodor 
Birţ, administratorul 
public al municipiului 
sibiu, au prezentat bugetul 
pentru acest an. Bugetul 
total al Municipiului Sibiu 
propus în acest an însu-
mează 1.473,12 milioane 
lei. Veniturile totale sunt 
în valoare de 1.473,12 mili-
oane lei, iar cheltuielile – 
1.473,12 milioane de lei.

Pe ce venituri 
se bazează 
municipalitatea

Conform proiectului de 
buget prezentat de primarul 
Astrid Fodor, veniturile to-
tale în valoare de 1.473,12 
milioane lei sunt alcătuite 
din: cote defalcate din impo-
zitul pe venit, încasări esti-
mate din taxe şi pozite, fon-
duri europene nerambursa-
bile, excedent bugetar, sume 
defalcate din TVA şi alte sub-
venţii de la Bugetul de Stat 
şi alte administraţii. Venitu-
rile proprii ale municipiului, 
în sumă de 600,86 milioane 
lei, şi anume: 386,24 milioa-
ne lei provenind din cote de-
falcate din impozitul pe ve-
nit. Acestea reprezintă 64% 
din veniturile proprii şi re-
spectiv 26% din veniturile 
totale ale bugetului şi 214,62 
milioane lei, estimaţi că se 
vor încasa din taxele şi im-
pozitele locale, ceea ce repre-
zintă 36% din veniturile pro-
prii şi 15% din veniturile to-
tale ale Municipiului.

Fondurile europene ne-
rambursabile obţinute de Pri-
măria Sibiu sunt în sumă de 
460,41 milioane lei, aferen-
te unui număr de 37 de con-
tracte de fi nanţare semnate 
deja şi afl ate în derulare.

Excedentul bugetar este 
în valoare de 320,30 milioa-
ne lei, care va fi  utilizat pen-
tru cofi nanţarea, şi mai ales 
pentru acoperirea cheltuie-
lilor neeligibile din proiecte-
le fi nanţate cu fonduri UE. 
De asemenea, această rezer-
vă va fi  folosită şi pentru fi -
nanţarea investiţiilor ample 
pentru care nu există linii pe 
fonduri europene, cum ar fi  
parcările zonale care înglo-
bează pieţele agroalimenta-
re Vasile Aaron şi Piaţa Ci-
bin, modernizarea străzii Ra-
hovei, construcţia unei săli 
de sport, amenajarea curţii 
şi a unor terenuri de sport 
la Şcoala Radu Selejan, etc. 
Precizăm că în excedent a 
fost inclusă şi o sumă desti-
nată instituţiilor de specta-
cole din subordinea munici-
palităţii, ca urmare a repar-
tizării procentului de 2% din 

impozitul pe venit global, cu 
această destinaţie.

sume defalcate din TVA 
în valoare de 88,75 milioane 
lei, vor intra în bugetul Si-
biului de la Bugetul de Stat. 
Acestea vor fi  utilizate pen-
tru plata salariilor asisten-
ţilor personali ai persoane-
lor cu handicap şi a îngriji-
torilor informali, acoperirea 
cheltuielilor Căminului pen-
tru persoane vârstnice, cele 
ale centrelor de zi şi de recu-
perare a persoanelor vârst-
nice, fi nanţarea cheltuielilor 
aferente copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale, acope-
rirea cheltuielilor materiale 
ale unităţilor de învăţământ 
fi nanţate prin costul stan-
dard / elev şi subvenţiile pen-
tru transportul elevilor.

Alte subvenţii de la Bu-
getul de Stat şi alte admi-
nistraţii se ridică la 2,8 mi-
lioane de lei.

Cheltuieli 
şi investiţii în 2025

Din punct de vedere al 
cheltuielilor, valoarea tota-
lă propusă pentru acestea 
este de 1.473,12 milioane 
de lei. Cheltuielile secţiu-
nii de dezvoltare (investiţi-
ile) sunt în sumă de 819,94 
milioane de lei, adică 56% 
din totalul bugetului.

Cheltuielile secţiunii de 
funcţionare în sumă de 
653,18 milioane de lei, re-
prezentând 44% din totalul 
bugetului local. La această 
secţiune sunt incluse chel-
tuielile pentru administra-
rea oraşului, dintre care 
amintim: valoarea servicii-
lor de salubrizare a dome-
niului public, lucrările de 
reparaţii şi marcaje pe străzi, 

subvenţiile acordate din bu-
getul local societăţii Tursib 
pentru acoperirea diferen-
ţelor de preţ şi a gratuităţi-
lor acordate pensionarilor, 
elevilor, veteranilor, etc, chel-
tuielile cu extinderea, mo-
dernizarea şi mentenanţa 
iluminatului public, întreţi-
nerea parcurilor şi zonelor 
verzi prin cosirea vegetaţi-
ei, plantări şi toaletări, în-
treţinerea bazelor sportive 
(inclusiv costurile de func-
ţionare şi reparaţiile curen-
te la acestea), asigurarea bu-
getului de funcţionare a in-
stituţiilor culturale din sub-
ordinea municipalităţii şi fi -
nanţările acordate proiecte-
lor incluse pe Agendele de 
evenimente ale oraşului, sub-
venţiile acordate pentru 
energia termică, precum şi 
acoperirea costurilor servi-
ciilor sociale. Din această 
sumă este asigurată şi func-
ţionarea Primăriei şi a ser-
viciilor publice, inclusiv sa-
larizarea angajaţilor aces-
tor instituţii.

Atfel, pentru capitolul E-
ducaţie, municipalitatea si-
biană propune alocarea a 
21% din totalul bugetului, 
adică 309,95 milioane lei. 
Pentru Infrastructură şi mo-
bilitate, 23% din bugetul to-
tal, adică 340,96 milioane de 
lei, iar pentru Sport, Cultu-
ră, Spaţi Verzi şi Zone de 
Agrement – 17% din buge-
tul total, reprezentând 253,93 
milioane de lei.

De asemenea, municipa-
litatea propune şi alte pro-
iecte care vor fi  iniţiare în 
acest an, dar vor fi  fi naliza-
te, cel mai probabil, în 2026: 
reabilitarea Turnului Sfa-
tului; reabilitarea podului 

Maria Tereza (podul de pia-
tră); amenajarea unui parc 
fotovoltaic care să producă 
energie electrică necesară 
alimentării iluminatului pu-
blic din oraş şi reamenaja-
rea piaţetei din faţa Cercu-
lui Militar

Educaţie
Conform propunerii de 

buget local pregătite de Pri-
măria Sibiu, municipalita-
tea alocă 309,95 milioane 
lei, adică 21% din cuantu-
mul total al bugerului pen-
tru 2025, pentru Educaţie. 
Se va investi in reabilitarea 
şi modernizarea unor insti-
tuţii de învăţământ, în do-
tări, în construirea de noi 
creşe şi grădiniţe sau cor-
puri noi, anexate unor şco-
li. Un proiect important es-
te reabilitarea fostului orfe-
linat Maria Tereza şi trans-
formarea acestuia într-un 
spaţiu pentru educaţie.

Printre proiectele care 
se vor fi naliza în 2025 se 
numără:
● Creşterea efi cienţei ener-
getice a clădirilor a 8 uni-
tăţi de învăţământ: 2 gră-
diniţe: Elefănţelul Curios 
(Al. Haiducului) şi nr. 5 (In-
trarea Siretului); 3 şcoli: 13 
(str. Lungă), nr. 25 (str. Si-
biel) şi N. Iorga (str. N. Ior-
ga); 3 licee: Colegiul O. Go-
ga (str. Mitropoliei), Cole-
giul Pedagogic A. Şaguna 
(Aleea Turnu Roşu) şi Lice-
ul O. Ghibu (str. Bihorului)
● Achiziţia de dotări pentru 
clădirile tuturor unităţilor 
de învăţământ din Sibiu: 
mobilier pentru săli de cla-
să şi laboratoare, echipa-
mente IT (table inteligente, 
computere, routere WiFi, 

sound bar-uri, etc), mobili-
er şi echipamente pentru să-
lile de sport, echipamente 
pentru laboratoare şi ateli-
ere tehnice, precum şi ma-
teriale didactice
● Reabilitarea faţadelor Co-
legiului Gh. Lazăr
● Amenajarea spaţiilor pen-
tru crearea a 2 smart lab-uri 
la Colegiul Gh. Lazăr
Alte proiecte vor fi  iniţiate 
în acest an, dar termenul lor 
de fi nalizare este aproximat 
pentru următorii ani:
● Construcţia a 2 creşe noi 
pe Calea Poplăcii şi pe str. 
Viitorului (110 locuri noi)
● Construcţia unei creşe 
şi grădiniţe în Piaţa Cluj 
(30 de locuri în creşă şi 60 
în grădiniţă)
● Amenajarea unei grădini-
ţe noi pe str. Podului (58 de 
locuri noi), prin moderniza-
rea şi extinderea unui imo-
bil existent
● Creşterea efi cienţei ener-
getice a clădirilor a 9 unităţi 
de învăţământ: 7 grădiniţe: 
nr. 5 (Intrarea Siretului), nr. 
15 (str. Gladiolelor), nr. 22 
(Calea Poplăcii), nr. 29 (str. 
Negoveanu), nr. 36 (str. Con-
structorilor), Căsuţa Poveş-
tilor (str. T. Laurian); 2 şco-
li: 23 (str. Ţiglarilor) şi I.L 
Caragiale (str. V. Alecsandri).
● Reabilitarea fostului orfe-
linat Maria Tereza şi trans-
formarea acestuia într-un 
spaţiu pentru educaţie.
● Construcţia unei săli de 
sport şi amenajarea cur-
ţii şi a unor terenuri de 
sport la şcoala R. Selejan 
(str. Şoimului)
● Construcţia unui corp nou 
la şcoala nr. 8 (str. Lupeni)
● Amenajarea unui spaţiu 
exterior pentru activităţi la 

grădiniţa Elefănţelul Curios 
(Aleea Haiducului)

Pe lângă acestea, o serie 
de proiecte sunt deja depu-
se în vederea obţinerii fi nan-
ţării europene nerambursa-
bile, afl ându-se în prezent în 
evaluare. Acestea vor fi  in-
cluse în buget în momentul 
în care se semnează contrac-
tul de fi nanţare:
● Construcţia câte unui corp 
nou de clădire la Liceul Ghi-
bu şi respectiv la Şcoala nr. 4
● Reabilitarea fostului Liceu 
CFR şi punerea la dispoziţie 
ca spaţiu pentru educaţie
● Reabilitarea unui corp de 
clădire al Colegiului O. Goga, 
cel în care funcţionează clase-
le primare şi gimnaziale.
● Reabilitarea clădirii Cole-
giului S. Brukenthal
● Pentru alte două proiecte 
se vor realiza documentaţii 
tehnice:
● Reabilitarea clădirii Lice-
ului A. Iancu şi construcţia 
unei mansarde
● Infrastructura pentru în-
văţământul profesional şi 
tehnic la Colegiul Energetic

Infrastructură 
şi Mobilitate

Conform proiectului de 
buget pentru 2025 prezen-
tat de primarul Astrid Fo-
dor şi supus consultării pu-
blice, 23%, adică 340,96 mi-
lioane de lei din totalul de 
1.473,12 milioane lei este 
alocat proiectelor de infra-
structură şi mobilitate. Se 
vor moderniza străzi, se vor 
achiziţiona autobuze electri-
ce, se vor amenaja noi piste 
de biciclete, se vor extinde 
pistele existente şi chiar se 
vor amenaja parcări securi-
zate pentru biciclete.

Astfel, pentru acest an, 
unicipalitatea sibienă pro-
mite fi naliarea următoare-
lor proiecte:
● Amenajarea unei piste pen-
tru biciclete pe Th. Aman în 
lungime de 1,9 km
● Achiziţia a 36 autobuze 
electrice care vor deservi 
transportul public în zona 
metropolitană. Contractele 
de achiziţie sunt semnate, 
urmând să fi e livrate anul 
acesta.
● Instalarea unor sisteme in-
teligente de transport prin 
modernizarea şi extinderea 
sistemului de semaforizare 
în 17 intersecţii pe axa DN1 
– b-dul V. Milea – Piaţa U-
nirii – str. A. Şaguna – str. 
Banatului – şoseaua Alba Iu-
lia, precum şi prin implemen-
tarea unui sistem de mana-
gement adaptiv al trafi cului 
care va creşte siguranţa pi-
etonilor şi va prioritiza au-
tobuzele Tursib în trafi c. De 
asemenea, prin acest proiect 
se va crea un centru de co-
mandă şi control pentru ma-
nagementul trafi cului.
● Achiziţia şi instalarea a 
110 afi şaje electronice în sta-
ţiile de transport public
● Supralărgirea străzii H. 

Cum se vor împarţi banii     
 Aproape 1.500 de milioane de lei este bugetul total         
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LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

organizează în data de 27.03.2025, orele 12:00  la sediul 
societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 

licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 
pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 

stradal de legume, fructe și fl ori.

  Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 17.03.2025. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 25.03.2025 ora 12.

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE

    municipului Sibiu în 2025
        al municipalităţii sibiene pentru 2025

PUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Coandă, în zona sensului gi-
ratoriu de la intrarea pe cen-
tura ocolitoare
● Parcări securizate pentru 
biciclete în cartierele Hipo-
drom, V. Aaron şi V. Aurie
● Modernizarea str. Salcâ-
milor, cale de acces spre vii-
torul Complex Guşterland
● Continuarea moderni-
zării iluminatului public 
pe încă 79 de străzi şi co-
nectarea acestuia la cen-
trul de comandă şi control 
la distanţă
Alte proiecte vor fi  începute 
în 2025, dar vor fi  fi nalizate 
în ani următori:
● Viabilizarea cartierului Ve-
terani din punct de vedere 
al drumurilor şi iluminatu-
lui public
● Modernizarea zonei străzi-
lor Muncel – Ştefan cel Mare
● Modernizarea, extinderea 
şi crearea unui coridor de mo-
bilitate pe Calea Şurii Mici
● Modernizare şi lărgirea 
Căii Şurii Mari
● Continuarea amenajării 
malurilor Cibinului cu pis-

te pentru biciclete, în amon-
te şi aval de tronsonul de-
ja realizat
Pentru alte proiecte de in-
frastructură se vor realiza 
documentaţiile tehnice în 
acest an, iar în cazul unora 
se vor iniţia chair şi proce-
durile de achiziţie:
● Modernizarea străzilor 
Triajului, Rahovei şi Ogoru-
lui şi reabilitarea străzii Mi-
tropoliei
● Modernizarea străzilor din 
zona Cibinului: Malului, Ci-
binului, Râului, Metalurgiş-
tilor
● Construcţia parcărilor zo-
nale care înglobează pieţe-
le agroalimentare V. Aron şi 
Piaţa Cibin şi a parcării sub-
terane de pe str. Siretului.
● Modernizarea pasajelor pi-
etonale Dumbrava şi Lupeni
● Reconfi gurarea Pieţei Au-
rarilor
● Crearea unui drum de le-
gătură între str. Lyon şi şo-
seaua Alba Iulia
● Construcţia unui pasaj 
pietonal în zona liniilor 

CFR, între str. Lăptăriei şi 
str. Fagului
● Amenajarea unui coridor 
de mobilitate supra şi sub-
teran pe şoseaua Alba Iulia 
– b-dul V. Milea
● Operaţionalizarea trenu-
lui periurban care, utilizând 
liniile de cale ferată existen-
tă şi noi linii, va uni comu-
na Şelimbăr de Gara Sibiu, 
de zona industrială vest şi 
de Aeroport
● Achiziţia a încă minim 10 
autobuze electrice, care să 
deservească transportul pu-
blic în zona metropolitană, 
alături de cele 36 de auto-
buze deja achiziţionate

Sport, Cultură, Spaţii 
Verzi şi Zone de 
Agrement

17% din bugetul total, 
reprezentând 253,93 mili-
oane de lei va aloca Primă-
ria Sibiu în acest an pen-
tru Sport, Cultură, Spaţii 
Verzi şi Zone de Agrement. 
Pe lângă agendele oraşului, 
municipalitarea sibienă va 

aloca fonduri şi pentru Tea-
trul Naţional „Radu Stan-
ca”, Teatrul pentru copii şi 
tineret Gong, Casa de Cul-
tură a Municipiului cu Tea-
trul de Balet. Printre pro-
iectele majore se numără 
amenajarea Complexului 
pentru sport, agrement şi 
ecoturism Guşterland, rea-
menajarea Parcului Cetă-
ţii, revigorarea Parcului AS-
TRA şi construcţia unui 
Complex de nataţie şi sport 
pe Calea Poplăcii.

În acest an municipalita-
tea are în plan fi nalizarea 
amenajării Complexului pen-
tru sport, agrement şi ecotu-
rism Guşterland şi amena-
jarea de trasee tematice, pe-
destre şi pentru bicicletă pe 
Dealul Guşteriţei.

De asemenea, plănuieş-
te începerea unor proiecte 
care se vor fi naliza în anii 
următori: reamenajarea Par-
cului Cetăţii şi revigorarea 
Parcului ASTRA, proiect ca-
re urmează să fi e depus pen-
tru obţinerea fi nanţării în 

cadrul Programului Regiu-
nea Centru.

Tot în 2025 se vor rea-
liza documentaţiile tehni-
ce şi procedurile de achi-
ziţie pentru:

● Amenajarea unei zone 
verzi pentru relaxare şi agre-
ment pe pârâul Trinkbach, 
între Parcul Sub Arini (str. 
Ludoş) şi Grădina Zoo

● Crearea a 2 culoare ver-
zi pentru relaxare şi timp 
liber în cartierul Tineretu-
lui şi în cartierul V. Aaron, 
în zona străzii Muncel

● Modernizarea şi extin-
derea Fabricii de Cultură

● Construcţia unui Com-
plex de nataţie şi sport pe 
Calea Poplăcii – etapa I

În plus faţă de aceste pro-
iecte majore, Primăria Si-
biu va continua şi în 2025 
să asigure bugetele institu-
ţiilor culturale din subordi-
nea municipalităţii (Teatrul 
Naţional Radu Stanca, Tea-
trul pentru copii şi tineret 
Gong, Casa de Cultură a 
Municipiului cu Teatrul de 

Balet), precum şi fi nanţarea 
evenimentelor incluse pe 
agendele oraşului, pentru 
acestea fi ind propusă aloca-
rea următoarelor sume:
● Agenda Culturală – 
8.000.000 lei
●  Agenda Sport – 
14.000.000 lei
●Cluburi sportive drept pu-
blic – 500.000 lei
● Agenda Sănătăţii – 
4.500.000 lei
● Agenda Educaţională – 
500.000 lei
● Agenda Comunitară – 
500.000 lei
● Agenda pentru Tineret – 
300.000 lei

„Astfel, 20,4% din veni-
turile proprii ale Sibiului 
şi respectiv 8,3% din tota-
lul bugetului este alocat 
culturii şi evenimentelor 
oraşului, Primăria Sibiu 
sprijinind astfel nu doar 
instituţiile culturale şi ope-
ratorii în domeniu, ci şi 
dezvoltarea turistică a Si-
biului”, transmite prima-
rul Astrid Fodor.

Primarul Astrid Fodor a prezentat şi o serie de alte proiecte 
care vor fi  fi nalizate în acest an:

• Finalizarea centrului de colectare a deşeu-
rilor prin aport voluntar amenajat pe şosea-
ua Alba Iulia
• Amenajarea centrului integrat de aport a 
deşeurilor de pe Dealul Guşteriţei
• Crearea a 200 de insule ecologice, cu acces 
digital controlat, pentru colectarea deşeurilor în 
zonele de blocuri. Achiziţia este gestionată la 
nivel centralizat de Ministerul Mediului, însă 
prima licitaţie organizată a fost anulată.
• Finalizarea actualizării Planului Urbanistic 
General al Municipiului Sibiu, documentul fi ind 
elaborat şi urmând să parcurgă în acest an etapa 
obţinerii celor peste 20 de avize din partea in-
stituţiilor abilitate
• Finalizarea Planului Urbanistic Zonal pentru 
pieţele centrale din centrul istoric
• Finalizarea lucrărilor de efi cientizare energe-
tică a 24 de blocuri din Sibiu.
• Pentru alte câteva proiecte se vor realiza în 
acest an documentaţiile tehnice:
• Amenajarea unui complex pentru seniori în 
zona Lacului Binder
• Instalarea de panouri fotovoltaice pentru 
producţia energiei electrice din surse regenera-

bile pentru 10 imobile publice: sediile Primăriei 
de pe b-dul Victoriei şi str. Turismului, clădirea 
Cantinei Municipiului, sediul Serviciului care 
administrează Grădina Zoo, zona Cimitirului 
Municipal, Colegiul Energetic, Colegiul 
Economic şi Şcolile nr. 8 (str. Lupeni), nr. 18 
(str. Lungă) şi nr. 20 (str. Macaralei).
• Alte proiecte propuse de Primăria Sibiu pen-
tru 2025:
• Achiziţia a 43 de parcometre pentru extinde-
rea parcărilor cu plată pe 77 de străzi din Sibiu 
până la fi nalul acestui an
• Amenajarea unui turn de escaladă la Baza 
Sportivă Obor
• Continuarea digitalizării Primăriei în ceea ce 
priveşte serviciile oferite publicului. În acest 
scop, Primăria Sibiu a depus pentru obţinerea 
fi nanţării europene 4 proiecte:
• Sibiu Smart: crearea unui asistent digital 
pentru cetăţeni şi mediul de afaceri şi a unei 
platforme de date deschise care să poată fi  
accesate de cetăţeni
• Sibiu Connect: o platformă şi o aplicaţie web 
pentru informaţii despre parcări şi plata acesto-
ra, ghidaj către obiective turistice şi de interes 

din oraş, inclusiv pentru achiziţia de bilete şi 
vouchere tip City Pass.
• DocManager – o soluţie digitală pentru 
circulaţia şi managementul intern al 
documentelor Primăriei, care să asigure o 
mai bună comunicare între serviciile 
Primăriei şi serviciile publice, pentru efici-
entizarea activităţii
• Roboţi care să îndeplinească rapid sarcinile 
repetitive interne, cum ar fi  înregistrarea docu-
mentelor şi comunicarea numărului de înregis-
trare către petent. Astfel, angajaţii se pot con-
centra pe îndeplinirea mai rapidă a altor sarcini 
mai complexe
• După preluarea Spitalului CF, Primăria va 
asigura o cofinanţare de 2 milioane lei pen-
tru proiectul de extindere şi modernizare a 
Spitalului, managementul acestei unităţi 
medicale obţinând finanţare europeană 
pentru acesta.
• Realizarea unui studiu pentru resistematiza-
rea centrului istoric din punct de vedere al 
utilizării spaţiului public.
• Elaborarea unei strategii pentru marketingul 
turistic al Sibiului.
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Romgaz a primit distinc-
ţia de „cel mai activ emitent 
pe segmentul de obligaţiuni 
corporative in 2024”, din par-
tea Bursa de Valori Bucureşti.

CEO ROMGAZ, Răzvan 
Popescu, prezent la eveni-
ment, a mulţumit pentru acest 
premiu Bursei de Valori Bu-
cureşti, echipei Romgaz im-
plicată în întreg procesul de 
elaborare şi fi nanţare a pro-
spectului de emisiune, con-
sorţiului de bănci, cât şi con-
sultanţilor care au făcut po-
sibil acest succes. „Acest pre-
miu confi rmă încrederea in-
vestitorilor în strategia noas-
tră de creştere şi investiţiile 
majore pe care le derulăm, 

inclusiv proiectul Neptun 
Deep, cel mai important pro-
iect de gaze naturale din Ma-
rea Neagră. Prin astfel de ini-
ţiative, ne consolidăm poziţia 
pe piaţa şi contribuim activ 
la securitatea energetică a 
României. Mulţumim Bursei 
de Valori Bucureşti pentru 
parteneriatul solid şi pentru 
susţinerea dezvoltării pieţei 
de capital din România. Ca 
emitent, apreciem oportuni-
tăţile oferite de piaţa de ca-
pital şi ne reafi rmăm anga-
jamentul de a menţine cele 
mai înalte standarde de 
transparenţă şi guvernanţă 
corporativă“, a declarat 
Răzvan Popescu.  (M. M.)

Romgaz, un nou premiu
Cele două artere din carti-
erul Vitrometan vor bene-
fi cia de reabilitarea siste-
mului rutier, a trotuarelor 
şi a căilor de acces către 
imobile. Totodată, se vor 
realiza locuri de parcare 
la domiciliu, acolo unde 
este posibil. Lucrările se 
desfăşoară în cadrul pro-
gramului de întreţinere al 
drumurilor din municipiul 
Mediaş. Anterior pe cele 
două străzi au fost reabili-
tate reţele de alimentare 
cu apă în cadrul unui pro-
iect fi nanţat cu fonduri 
europene, respectiv canali-
zarea pluvială prin 
Programul Anghel 
Saligny.

Alex PÎNTEA

Săptămâna trecută a fost 
predat amplasamentul şi au 
început lucrările de reabili-
tare a sistemului rutier pe 
străzile Lupeni şi Rovinari 
din cartierul Vitromentan. 
Acestea se efectuează în ur-
ma fi nalizării intervenţiilor 
operatorului regional de a-
pă şi apă uzată Apa Târna-
vei Mari, la reţeaua de apă, 
desfăşurate prin Programul 
Operaţional Infrastructură 
Mare (POIM), precum şi a 
reabilitării canalizării plu-
viale, de către municipalita-
te, prin Programul naţional 
„Anghel Saligny”.

Reabilitare
şi modernizare

În mod concret, pe străzi-
le Lupeni şi Rovinari se vor 
executa lucrări de reabilita-
re a sistemului rutier, a tro-
tuarelor, a parcărilor de do-
miciliu şi a tuturor căilor de 
acces către imobile. Fonduri-
le aferente lucrărilor progra-
mate a se efectua pe cele do-
uă străzi vor fi  asigurate din 
bugetul local al municipiului 
Mediaş. „Cu prilejul întâlni-
rilor pe care le-am avut cu 
medieşenii care locuiesc în 
cartierul Vitrometan, am fă-
cut promisiunea că după fi -
nalizarea investiţiei care a 
avut drept scop modernizarea 
reţelelor de apă şi de canali-
zare, un proiect extrem de greu 
care a produs un real discon-
fort dar care este extrem de 
util ţinând cont de vechimea 
reţelelor existente în subte-
ran, toate zonele afectate vor 
fi  reabilitate. Întrucât proiec-
tul care prevede moderniza-
rea reţelelor de apă şi de ca-
nalizare se apropie de fi nal în 
cartier, am dat startul pe stră-
zile Lupeni şi Rovinari la Pro-
gramul de întreţinere a dru-
murilor, un program care pre-
vede refacerea trotuarelor, 
amenajarea de locuri de par-
care şi refacerea sistemului 
rutier prin turnarea de covoa-
re asfaltice”, a declarat Pri-
marul Gheorghe Roman.

Pe toate străzile
În cartierul Vitrometan 

au avut loc ample lucrări de 
modernizare a reţelelor de 
canalizare pluvială. Acestea 
s-au desfăşurat pe un număr 
de 20 străzi, prin Programul 
Naţional de Investiţii „An-
ghel Saligny”. Reabilitarea 
reţelelor de canalizare plu-
vială a avut loc în paralel cu 
reabilitarea reţelelor de ca-
nalizare menajeră şi alimen-
tare cu apă acolo unde este 
cazul, prin Programul Ope-
raţional Infrastructură Ma-
re 2014-2020. La fi nalizarea 
lucrărilor de apă şi canaliza-
re, pe fi ecare stradă în par-
te se va trece la turnarea de 
covor asfaltic, reabilitarea 

trotuarelor, dar şi realizarea 
de locuri de parcare. „În ce-
ea ce mă priveşte, îmi doresc 
ca în marea lor majoritate 
oamenii care locuiesc în zo-
nă să fi e cât mai mulţumiţi 
la fi nalizarea lucrărilor. Pro-
misiunea mea este aceea că 
acest Program de întreţine-
re a drumurilor va fi  extins, 
pe etape, în tot oraşul prio-
ritate având străzile pe care 
s-a intervenit prin proiectul 
de modernizare a reţelelor 
de apă şi de canalizare, pro-
iect care a afectat extrem de 
mult infrastructura rutieră 
din oraş. Vă mulţumesc tu-
turor pentru înţelegerea şi 
susţinerea arătate”, mai spu-
ne Gheorghe Roman.

Şantiere deschise în Vitrometan Mediaş

Compania Apa Târnavei 
Mari continuă, conform 
programului de execuţie, 
lucrările de reabilitare a 
reţelor de apă şi de canali-
zare demarate în Mediaş. 
Astfel, pe străzile Tudor 
Vladimirescu şi Nisipului, 
vechile reţele de apă pota-
bilă şi de canalizare mena-
jeră vor fi  înlocuite 
cu unele noi. Lucrările 
se desfăşoară în cadrul 
„Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructu-
rii de apă şi apă uzată 
în regiunile Mediaş, 
Agnita şi Dumbrăveni, 
judeţul Sibiu”, cu fi nanţa-
re nerambursabilă 
din Fondul de Coeziune 
al Uniunii Europene.

Alex PÎNTEA

Lucrările de reabilitare 
a reţelor de apă şi de cana-
lizare demarate în Mediaş 
continuă, pe străzile Tudor 
Vladimirescu şi Nisipului. 
Pe acele două artere, ve-
chile reţele de apă şi de ca-
nalizare vor fi  înlocuite. 
Astfel, în ceea ce priveşte 
reţelele de apă potabilă pe 
strada Tudor Vladimires-
cu, pe o lungime de 163 me-
tri liniari, mai exact pe toa-
tă lungimea străzii, se în-
locuiesc conductele din oţel, 
cu o vechime de peste 50 
de ani, cu conducte noi din 
polietilenă înaltă densita-
te cu diametrul de 110 mi-
limetri. Pe strada Nisipu-
lui, pe o lungime de 306 
metri liniari, se înlocuiesc 

conductele din tuburi de 
azbociment, cu o vechime 
de peste 50 de ani, cu con-
ducte noi din polietilenă î-
naltă densitate cu diame-
trul de 160 milimetri.

Canalizare menajeră
În ceea ce priveşte reţe-

lele de canalizare menaje-
ră, pe strada Tudor Vladi-
mirescu, pe o lungime de 
170 metri liniari, respec-
tiv toată lungimea străzii, 
se înlocuiesc conductele 
din tuburi de beton cu o 
vechime de peste 50 de ani, 

cu conducte noi din poli-
propilenă cu diametrul de 
300 milimetri. De aseme-
nea, pe strada Nisipului, 
pe o lungime de 289 metri 
liniari, se înlocuiesc con-
ductele din tuburi de be-
ton cu o vechime de peste 
50 de ani, cu conducte noi 
din polipropilenă cu dia-
metrul de 300 milimetri.

Fonduri europene
Compania Apa Târnavei 

Mari desfăşoară, în pre-
zent, lucrări la reţeaua de 
apă şi reţeaua de canaliza-

re în municipiul Mediaş în 
cadrul „Proiectului regio-
nal de dezvoltare a infras-
tructurii de apă şi apă uza-
tă în regiunile Mediaş, Ag-
nita şi Dumbrăveni, jude-
ţul Sibiu”, cu fi nanţare ne-
rambursabilă din Fondul 
de Coeziune al Uniunii Eu-
ropene, prin Programul 
Operaţional Infrastructu-
ră Mare 2014-2020. Lucră-
rile au loc în cadrul con-
tractului ATM-CL-01 „Re-
abilitare şi extindere reţe-
le de apă şi de canalizare, 
conducte de aducţiune şi 

gospodărie de apă în Mu-
nicipiul Mediaş”. Antrepre-
norul executant al acestor 
lucrări este asocierea din-
tre S.C. Geiger Transilva-
nia S.R.L. în calitate de Le-
ader, respectiv, S.C. Ludwig 
Pfeiffer, în calitate de Aso-
ciat, iar valoarea contrac-
tului este de 133.262.972,39 
lei fără TVA.

Solicitări şi sesizări
Operatorul regional de 

apă şi apă uzată face efor-
turi susţinute pentru a 
anunţa şi remedia cât mai 

operativ avariile, în scopul 
informării utilizatorilor a-
supra zonei afectate şi orei 
estimate pentru reluarea 
serviciului, la parametri 
normali. Pentru solicitări 
şi sesizări, compania poa-
te fi contactată la adresa 
de email office@apatarna-
vei.ro şi la numărul de te-
lefon 0269 845 919, urmând 
indicaţiile audio. „Ne ce-
rem scuze pentru discon-
fortul creat şi vă mulţu-
mim pentru înţelegere, asi-
gurându-vă că toate lucră-
rile sunt realizate în bene-
ficiul comunităţii noastre 
şi în mod direct al dum-
neavoastră, al consumato-
rilor finali. În cazul între-
ruperilor furnizării apei, 
ca urmare lucrărilor pro-
gramate, clienţii din zone-
le afectate vor fi anunţaţi 
cu cel puţin 24 ore înain-
te, prin publicarea de anun-
ţuri pe website-ul www.a-
patarnavei.ro şi pagina de 
Facebook a companiei, cât 
şi în presa locală. Cu toa-
te acestea, apariţia unor 
avarii pe reţeaua publică 
de alimentare cu apă nu 
poate fi prevăzută şi este 
însoţită, de regulă, de în-
treruperea imediată a fur-
nizării apei. În consecin-
ţă, în astfel de situaţii, 
anunţarea întreruperii fur-
nizării apei este ulterioa-
ră sistării efective a ali-
mentării cu apă”, se arată 
într-un comunicat de pre-
să remis de către compa-
nia Apa Târnavei Mari.

Reţele noi de apă şi canalizare în Mediaş
 Încă 2 străzi din oraş vor beneficia de investiţii din bani europeni
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Pe parcursul anului tre-
cut, la punctul de colectare 
a medicamentelor expirate, 
deschis în incinta Spitalului 
de Pneumoftiziologie Sibiu, 
au fost aduse de către cetă-
ţeni aproape 100 de kilogra-
me de astfel de deşeuri.

Punct de colectare
Medicamentele colectate 

de la populaţie au fost dis-
truse de către fi rma de ne-
utralizare deşeuri periculoa-
se contractată de spital. În-
să şi în acest an medicamen-
tele expirate sau neutiliza-
te pot fi  preluate de la po-
pulaţie săptămânal, în fi e-
care zi de joi, între orele 
14.00 şi 15.00.

„Punctul de colectare a fost 
deschis în spitalul nostru pen-
tru a contribui la o reciclare 
controlată a medicamentelor 
expirate, considerate deşeuri 
periculoase, întrucât conta-
minează apa şi solul, pericli-
tându-ne sănătatea. Ne bu-
curăm că cetăţenii au înţeles 
importanţa acestui demers, 
cu numeroase benefi cii la ni-
velul mediului înconjurător 
şi al sănătăţii umane şi spe-
răm că şi pe viitor vor acţio-
na cu aceeaşi responsabilita-
te”, spune Cristian Roman, 
Manager Spitalul de Pneu-
moftiziologie Sibiu.

Procedura de colectare
Spaţiul de colectare a 

acestor deşeuri, cu regim 
special, a fost amenajat, po-

trivit legislaţiei, în curtea 
spitalului. La prezentare, 
cetăţenii se vor adresa agen-
tului de pază, care îi va în-
druma către punctul de co-
lectare, demersurile de pre-
dare făcându-se sub îndru-
marea asistentului medical 
desemnat cu supravegherea 
acestei activităţi.

„Adresăm rugămintea ce-
tăţenilor să nu verse conţi-
nutul medicamentelor în re-
cipientele de colectare, ci să 
le depună în ambalajele ori-
ginale. De asemenea, să nu 
introducă mâinile în contai-
nere, întrucât există pericol 
de tăiere şi înţepare”, atra-
ge atenţia dr. Maria Hirist, 
medic epidemiolog Spitalul 
de Pneumoftiziologie Sibiu.

Ce medicamente 
se colectează

Potrivit legislaţiei, exis-
tă mai multe tipuri de reci-

piente de colectare, marca-
te vizual în culori diferite, 
după cum urmează: Citos-
tatice/Citotoxice – fond Mov; 
Medicamente uzuale – fond 
Verde; Recipiente sub presi-
une – fond Portocaliu.

La depunere, medicamen-
tele vor fi  scoase din amba-
lajele suplimentare, carto-
nul fi ind reciclat într-un re-
cipient distinct. În plus, dis-
pozitivele sub presiune, de 
tipul inhalatori, aerosoli, 
spray-uri, vor fi  colectate se-
parat. Ulterior, medicamen-
tele preluate vor fi  distruse 
de către o fi rmă specializa-
tă, cu care spitalul are con-
tract în acest sens.

Există însă şi o categorie 
de medicamente care, con-
form legii, nu pot fi  colecta-
te în spital, respectiv cele 
psihotrope şi stupefi ante, 
acestea urmând a fi  retur-
nate în farmacii.

Medicamente expirate, colectate 
de Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu

Planifi că-ţi evenimentul la Aria Rooftop Sibiu 
şi benefi ciază de 10% reducere!

Cauti locaţia perfectă pentru următorul 
tău eveniment? Aria Rooftop Sibiu este a-
legerea ideală! Cea mai nouă sală de eve-
nimente din oraș, Aria Rooftop combină 
eleganţa urbană cu o atmosferă vibrantă, 
fiind locul perfect pentru petreceri corpo-
rate, aniversări, lansări de produse și eve-
nimente private. Cu un spaţiu interior ge-
neros de 550 mp, poate găzdui până la 
600 de persoane.

Indiferent de sezon, Aria Rooftop este 
conceput pentru a oferi o experienţă memo-
rabilă. Spaţiul generos permite confi gura-
rea fl exibilă pentru orice tip de eveniment, 
de la petreceri mai intime până la corpora-
tive generoase.

La Aria Rooftop, distracţia este garanta-
tă! Barul este echipat cu tot ce ai nevoie pen-
tru a savura cocktailuri artizanale și băuturi 
rafi nate, perfecte pentru a te relaxa împre-
ună cu prietenii.

Pentru cei care caută un plus de confort, 
zona VIP/Sofa oferă opt secţiuni mari și un 

spaţiu modular central, care poate fi  trans-
format cu ușurinţă într-o scenă sau un DJ 
Booth pe durata sezonului rece. Atmosfera 
cozy și designul elegant creează cadrul per-
fect pentru un eveniment sofi sticat.

Extra facilităţi pentru oaspeţii noştri
● Fumoar încălzit

● Vedere panoramica asupra Sibiului 
de pe amfi teatru

Rezervă Acum şi Profi tă de 10% Reducere!
Planifi ci un eveniment? Nu rata ocazia de 

a benefi cia de o reducere de 10% dacă îţi re-
zervi acum evenimentul la Aria Rooftop! Ofer-
ta este valabilă doar pentru luna februarie.

Programează o Vizită Gratuită sau Re-
zervă-ţi Evenimentul:

rooftop@aria.com.ro

(0725) 609 264

Fă din evenimentul tău un moment de 
neuitat la Aria Rooftop Sibiu!

PUBLICITATE

Spitalul Clinic Militar de 
Urgenţă din Sibiu investeş-
te în sănătatea dentară a 
pacienţilor. Ambulatoriul 
de stomatologie este 
modernizat cu aparatură 
de ultimă generaţie, după 
ce s-a mutat în sediu nou.

Cu fonduri europene
Deoarece sănătatea denta-

ră este esenţială pentru sănă-
tatea generală şi previne şi o 
serie de afecţiuni, Spitalul Cli-
nic Militar de Urgenţă „Dr. Ale-
xandru Augustin” din Sibiu a 
investit în modernizarea sec-
ţiei de stomatologie, oferind 
pacienţilor servicii medicale de 
calitate la standarde înalte.

Ambulatoriul de medicină 
dentară s-a mutat recent 
într-un sediu nou modernizat 
şi dotat cu aparatură de ulti-
mă generaţie. Principalele 
echipamente stomatologice au 
fost achiziţionate prin proiec-
tul „Dezvoltarea infrastructu-
rii Ambulatoriul Integrat al 
Spitalului Militar de Urgen-
ţă <<Dr.Alexandru Augus-
tin>> Sibiu” în cadrul axei de 
fi nanţare PNRR, proiect înce-
put la data de 14.03.2023 şi 
fi nalizat la 30.11.2024.

„Ne bucurăm să putem ofe-
ri pacienţilor noştri servicii 

stomatologice într-un mediu 
modern şi sigur. Prin imple-
mentarea proiectului PNRR, 
am reuşit să dotăm secţia cu 
echipamente moderne, pre-
cum unituri dentare, radiolo-
gie digitală, microscop dentar, 
micromotor endodontic, laser 
diodă, scanner intraoral, fi zio-
dispenser, etc. Acestea ne per-
mit diagnostice precise şi o ga-
mă largă de intervenţii sto-
matologice, de la tratamente 
de rutină, la proceduri com-
plexe”, declară Conf. Univ.Dr. 
Anca Frăţilă.

Echipa medicală este for-
mată din medici militari, ca-
dre didactice de la Faculta-
tea de Medicină din Sibiu, 

asistenţi medicali şi un teh-
nician dentar, dar şi medici 
rezidenţi coordonaţi şi îndru-
maţi de: Conf. Univ. Dr. An-
ca Frăţilă, Conf. Univ. Dr. 
Andreea Şteţiu, Dr. Adriana 
Săceleanu şi Prof. Univ. Dr. 
Vasile Nicolae.

Serviciile medicale stoma-
tologice oferite sunt: consulta-
ţii şi tratamente de urgenţă, 
prevenţie şi profi laxie (igieni-
zări profesionale, fl uorizări, 
sigilarea şanţurilor şi fosete-
lor, depistarea cariilor denta-
re), obturaţii, tratamente de 
canal, proteze, tratamentul 
afecţiunilor gingivale, extrac-
ţii, intervenţii chirurgicale 
oro-dentare.

Dotări de top
Laboratorul de radiologie 

dentară din cadrul ambulato-
riului este dotat cu un CBCT 
NewTom 7G, cu un RX pano-
ramic NewTom GO 2D şi un 
scanner digital intraoral prin 
care se oferă pacienţilor posi-
bilitatea de a efectua investi-
gaţii imagistice performante 
şi utile, asigurând diagnosti-
ce rapide şi sigure pentru o 
gamă largă de aplicaţii medi-
cale stomatologice (endodon-
ţie, parodontologie, protetică, 
chirurgie dentoalveolară, chi-
rurgie maxilo-facială, implan-
tologie, managementul arti-
culaţiei temporo-manibulare).

Aparatura de radiologie di-

gitală ajută la diagnosticul şi 
managementul terapeutic a 
unor cazuri complexe integral 
în cadrul spitalului prin cola-
borarea şi cu alte secţii ale spi-
talului. CBCT-ul NewTom 7G 
este un sistem tomografi c com-
puterizat ce poate fi  utilizat 
în diverse specialităţi medica-
le cum ar fi : stomatologie, ORL, 
chirurgie oro-maxilo-facială, 
ortopedie. Acesta foloseşte teh-
nologia cu fascicul conic care 
achiziţionează secvenţe de 
imagini de la nivelul capului, 
complexului dento-maxilo-fa-
cial, articulaţiei temporo-man-
dibulare, de la nivelul gâtului 
cu secţiuni ale coloanei cervi-
cale şi lombare, ale membre-
lor superioare şi inferioare, 
pentru uz în scop diagnostic.

Tratamente complexe
Echipa medicală a secţiei 

de stomatologie este dedica-
tă oferirii unor servicii adap-
tate nevoilor fi ecărui pacient 
şi prin aparatura modernă 
s-a putut diversifi ca oferta de 
servicii stomatologice.

„Recomandăm pacienţilor 
să acorde o atenţie deosebită 
igienei orale şi să se prezinte 
la controale stomatologice re-
gulate. Depistarea precoce a 
problemelor dentare permite 

tratarea lor rapidă şi efi cien-
tă, evitând complicaţiile.”, 
adaugă Lt. Dr. Matei Surdu.

Cu ajutorul laserului dio-
dă Epic X se pot efectua pro-
ceduri pe ţesuturi moi din sfe-
ra orală, terapia durerii şi bi-
ostimulare. „Utilizarea lase-
rului diodă în tratamentele 
parodontale reprezintă o com-
pletare efi cientă la metodele 
tradiţionale, ducând la îmbu-
nătăţirea sănătăţii gingivale 
cu riscuri minime post-opera-
torii”, precizează Conf. Univ. 
Dr. Andreea Ştetiu.

„Cu ajutorul scannerului 
intraoral, obţinem amprente 
digitale precise şi rapide. A-
ceste amprente digitale sunt 
esenţiale pentru diagnostic şi 
pentru a urmări evoluţia tra-
tamentului”, adaugă Şl. Adri-
ana Săceleanu.

„Suntem convinşi că, prin 
profesionalismul şi experien-
ţa noastră, vom reda nu nu-
mai zâmbetul pacienţilor noş-
tri ci vom contribui la o stare 
generală de bine”, este mesa-
jul comun al întregii echipe.

Pentru mai multe informa-
ţii, pacienţii pot contacta Am-
bulatoriul de Medicină Den-
tară al Spitalului Clinic Mili-
tar de Urgenţă „Dr. Alexan-
dru Augustin” din Sibiu.

Ambulatoriul stomatologic al Spitalului Militar, 
modernizat cu echipamente de ultimă generaţie
 Echipa medicală este formată din medici militari, cadre didactice de la Facultatea 
de Medicină din Sibiu, asistenţi medicali şi un tehnician dentar, dar şi medici rezidenţi
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Muzeul ASTRA organi-
zează împreună cu grupul 
„Seminţe cu sufl et” un târg 
de seminţe la început de pri-
măvară. Evenimentul va 
avea loc sâmbătă, 1 martie, 
începând cu ora 10.00, la se-
diul Muzeului ASTRA de pe 
str Bastionului, nr. 6 A.

Sfaturi de la specialişti
Până la epuizarea semin-

ţelor, pasionaţii de grădină-
rit pot benefi cia de sfaturile 
celor 15 membri ai grupului 
şi de îndrumarea lor specia-
lizată pentru a avea o grădi-
nă bogată în legume, fructe 
şi plante ornamentale.

„Aşa cum se întâmpla şi 
în satul tradiţional, la înce-
put de primăvară, cunoscuţii 
făceau schimb de seminţe, lu-
au aminte la învăţăturile ve-
nite din experienţă, selectând 
seminţele celor mai bune le-
gume şi fructe. Schimbul aces-
ta avea loc în cadrul unei re-
laţii apropiate între dăruitor 
şi primitor; astăzi, cu ajuto-
rul grădinarilor pasionaţi din 
cadrul grupului Seminţe cu 
sufl et, comunitatea creată în 
jurul acestui tip de eveniment 
este una foarte bogată atât 
în producători de seminţe cât 
şi în cei interesaţi de aceste 
seminţe şi sfaturi. În gospo-
dăria tradiţională, seminţele 
uscate bine şi învăluite în bu-
căţi de hârtie, apoi păstrate 
în coşuleţe de nuiele, erau pu-
se primăvara devreme unele 
în răsadniţe, altele semăna-
te direct în pământ, fi ecare 

după rostul ei. Grija şi răb-
darea donatorilor de semin-
ţe, care le curăţă, le usucă, le 
păstrează în condiţii optime, 
iar apoi vin cu ele în întâm-
plinarea noastră, merită să 
fi e răsplătită cu grija noastră 
de a lua doar seminţele de ca-
re avem nevoie, de a semăna 
aceste seminţe, de a le înmul-
ţi şi de a le dărui la rândul 
nostru.”, a declarat Mihaela 
Gherghel, muzeograf Muze-
ul ASTRA.

De la seminţe trimise 
prin poştă, la târguri în 
toată ţara

Iniţiatoarea grupului Se-
minţe cu sufl et, doamna Ro-
dica Meiroşu, este organiza-
torul evenimentelor acestui 
grup. La început, membrii 
grupului îşi trimiteau semin-
ţele între ei, prin poştă, apoi 
au început să organizeze în-
tâlniri prin ţară, primele des-
făşurându-se în judeţele Bu-
zău şi Prahova. În ultimii ani, 
s-au organizat evenimente în 
toată ţara, atât primăvara 
cât şi toamna, grupul având 
multe cereri de prezenţă în 
numeroase oraşe.

Târgul de seminţe va găz-
dui şi un atelier interactiv de 
confecţionare mărţişoare din 
materiale naturale şi semin-
ţe, un demers menit să ajute 
la educarea participanţilor în 
spiritul utilizării creative a 
materialelor naturale şi al 
creării de lucruri utile. Astfel 
de creaţii îşi pot găsi fi nali-
tatea în îmbogăţirea grădini-
lor şi a spaţiilor decorative 
din jurul fi ecărei case.

Vizite ghidate 
în Bastionul Soldisch

În paralel, de 1 martie, 
Muzeul ASTRA le oferă sibi-
enilor o nouă posibilitate de 
a cunoaşte mai bine patrimo-
niul arhitectural al Sibiului 
prin vizitarea parţială a Bas-
tionului Soldisch, ghidaţi de 
muzeograful Dr. Adrian Sto-
ia între orele 10.00-16.00. Ri-
dicat între anii 1622-1627 ca 
fortifi caţie de apărare a Ora-
şului de Sus, prin construc-
ţia sa, s-a dublat zidul cetă-
ţii, creându-se astfel un „zwin-
ger”, un spaţiu îngust, conce-
put ca un obstacol pentru ase-
diatori, cuprinzând între zi-
duri actualul Parc ASTRA.

Târgul „Seminţe cu suflet” 
vesteşte venirea primăverii

Pe 24 şi 25 mai 2025, co-
munitatea sibiană se va re-
uni pentru a susţine 54 de 
cauze în cadrul Maratonu-
lui Internaţional Sibiu, mar-
când astfel un nou record în 
istoria evenimentului.

54 din 63 de proiecte
Acest număr impresio-

nant refl ectă implicarea şi 
dedicarea organizaţiilor şi 
grupurilor de iniţiativă lo-
cale, care îşi propun să adu-
că schimbări pozitive în di-
verse domenii, precum edu-
caţie, mediu, sănătate şi cul-
tură. „Suntem profund im-
presionaţi de mobilizarea co-
munităţii noastre. Cele 63 
de proiecte înscrise, din ca-
re eligibile au fost 54, de-
monstrează că societatea ci-
vilă sibiană este activă şi 
dedicată. Fiecare cauză re-
prezintă o oportunitate de a 
transforma comunitatea 
noastră într-un loc mai bun”, 
a declarat Gabriela Cuze-
pan, Grant Manager la Fun-
daţia Comunitară Sibiu.

Juriul
Pentru a asigura selecţia 

proiectelor eligibile, un juriu 
format din profesionişti locali 
cu expertiză în diverse dome-
nii a evaluat cu atenţie fi eca-
re propunere, garantând ast-
fel că fondurile strânse vor 
sprijini iniţiative cu un im-
pact real asupra comunităţii. 
Din juriu au făcut parte: Ioa-
na Pătraşcoiu (antreprenor), 
Bianca Cristea (psiholog), Ma-

rius Iacob (inginer în calcu-
latoare), Daniel Ursu (Seni-
or Software Engineer la Bea-
ringPoint), Maria Boamfă 
(Training Center Coordina-
tor), Ioana Ciuban (manager 
cultural), Cristina Dubou (di-
rector operaţiuni şi produc-
ţie), Diana Pană (Marketing 
Coordinator la GLS), Sebas-
tian Marcovici (director Fo-
cus Events) şi Vlad Grumă-
zescu (Telecom Manager la 
Keep Calling).

Proces de selecţie 
echilibrat şi riguros

„Diversitatea perspecti-
velor şi expertiza fi ecărui 
membru al juriului au con-
tribuit la un proces de selec-
ţie echilibrat şi riguros, în 
linie cu valorile Maratonu-
lui Internaţional Sibiu”, a 
declarat Diana Niţă, Asis-
tent Grant Management la 
Fundaţia Comunitară Sibiu.

Anul acesta, echipa Fun-
daţiei Comunitare Sibiu a 
depus un efort considerabil 

pentru a implementa un 
proces de eligibilitate mai 
detaliat şi transparent. In-
troducerea unor criterii de 
conformitate şi eligibilitate 
reprezintă un pas impor-
tant spre consolidarea inte-
grităţii şi creşterea încre-
derii în procesul de selec-
ţie. Prin această abordare, 
Maratonul Internaţional 
Sibiu devine nu doar un 
catalizator al schimbării, 
ci şi un exemplu de trans-
parenţă şi responsabilita-
te. Astfel, fondurile strân-
se vor sprijini iniţiative so-
lide şi organizaţii capabile 
să genereze un impact du-
rabil în comunitate.

La ediţia din 2024 a Ma-
ratonului Internaţional Si-
biu au fost fi nanţate 51 de 
proiecte, pentru care s-au 
strâns 1.336.124 lei. Pentru 
aceste cauze s-au pus în miş-
care 8.953 de alergători, 
adulţi şi copii, care au fost 
susţinuţi de circa 8.942 de 
susţinători.

Pe 24 şi 25 mai vom alerga 
la Maratonul Internaţional Sibiu

Apreciatul regizor stabilit 
la Berlin, Timofei 
Kuliabin, montează la 
Teatrul Naţional „Radu 
Stanca” Sibiu (TNRS) 
spectacolul „Lungul drum 
al zilei către noapte” cu un 
scenariu de Roman 
Doljanski, după Eugene 
O’Neill. Avanpremiera şi 
premiera sunt programate 
în 29 şi 30 martie, la ora 
17.00 la Sala Mare. Biletele 
sunt puse în vânzare pe 
www.tnrs.ro şi la Agenţia 
teatrală din Sibiu.

Pe scena teatrului 
sibian

În distribuţia spectacolu-
lui sunt actorii Nicu Mihoc, 
Raluca Iani, Marius Turdea-
nu, Horia Fedorca, Radu 
Costea, Ioana Cosma, Adri-
an Neacşu, David Cristian, 
Vlad Robaş.

„Este o mare bucurie să 
putem să-l avem la Sibiu pe 
Timofei Kuliabin, cel care a 
venit împreună cu John 
Malkovich şi Ingeborga 
Dapkunaite, în vara anului 

2024, la FITS, cu spectaco-
lul <<În singurătatea câm-
purilor de bumbac>>. Un 
spectacol care a fost sold-out 
în câteva minute! Tot în ca-
drul FITS, a prezentat, în 
2018, spectacolul <<Trei su-
rori>>, o creaţie excepţiona-
lă, cu un impact deosebit la 
public. Cu un palmares de 
spectacole impresionant în 
Europa, Timofei Kuliabin a 
ales unul dintre cele mai fru-

moase texte ale secolului XX 
– <<Lungul drum al zilei că-
tre noapte>>. Aşteptăm cu 
nerăbdare premiera de la fi -
nalul lunii martie şi dorim 
tuturor spectatorilor din Si-
biu, din România, din lume, 
care vor veni să vadă spec-
tacolul, să se bucure de a-
ceastă echipă unică şi de 
acest proiect atât de impor-
tant!”, a declarat Constan-
tin Chiriac, directorul gene-

ral al TNRS şi preşedintele 
Festivalului Internaţional 
de Teatru de la Sibiu.

Amintiri din tinereţe
Piesa „Lungul drum al zi-

lei către noapte” a fost scrisă 
de Eugene O’Neill pe baza 
amintirilor din propria tine-
reţe. Nu este întâmplător fap-
tul că dramaturgul a cerut ca 
această piesă să nu fi e publi-
cată înainte de a se scurge 25 

de ani de la moartea sa. Do-
rinţa nu i-a fost îndeplinită, 
însă motivul interdicţiei sale 
este clar – autorul de renu-
me mondial a împărtăşit 
amintiri profund personale 
despre familia sa, niciunul 
dintre membrii căreia, cu ex-
cepţia sa, nemaifi ind în via-
ţă în momentul în care piesa 
a fost scrisă. Şi, deşi piesa es-
te despre ziua în care i s-a 
pus diagnosticul fatal, el a 
fost singurul dintre persona-
je care a supravieţuit – şi a 
devenit faimos în întreaga lu-
me. Această poveste despre 
oameni apropiaţi, care se iu-
besc şi se chinuie, se acuză şi 
se justifi că, îşi amintesc şi su-
feră, a devenit una dintre ce-
le mai populare piese din re-
pertoriul mondial. Ea conţi-
ne atât roluri minunate, cât 
şi un sentiment amar, uneori 
fără speranţă, al trecerii tim-
pului, al dezamăgirii şi al ne-
putinţei în faţa morţii.

Adaptare
Producţia lui Timofei Ku-

liabin mută acţiunea în zi-

lele noastre. Cu toate aces-
tea, natura autobiografi că a 
operei lui Eugene O’Neill es-
te pe deplin păstrată. Îl ve-
dem pe alter ego-ul autoru-
lui, scriitorul Edmund Ty-
rone, chiar la sfârşitul vie-
ţii sale. Ca şi dramaturgul, 
el a devenit o celebritate, la-
ureat al Premiilor Nobel şi 
Pulitzer. Ca şi dramaturgul, 
nu se poate elibera de amin-
tirile dureroase şi obsesive 
ale părinţilor şi fratelui său 
mai mare. Îl vedem pe 
Edmund Tyrone în ultima 
seară a vieţii sale, când pro-
pria sa „zi lungă se trans-
formă în noapte”. Nedorind 
să îndure suferinţa fi zică, pe 
măsură ce civilizaţia moder-
nă devine din ce în ce mai 
independentă în materie de 
viaţă şi de moarte, nu se te-
me de durerea emoţională 
şi, în ultimele sale ore, do-
reşte să fi e din nou alături 
de cei dragi de mult dispă-
ruţi, nu doar pentru a-şi 
aminti de ei, ci pentru a în-
cerca să-i înţeleagă, să-i ier-
te şi să le ceară iertare...

Regizorul Timofei Kuliabin, stabilit 
în Berlin, montează la TNRS spectacolul 
„Lungul drum al zilei către noapte”
 Piesa „Lungul drum al zilei către noapte” a fost scrisă de Eugene O’Neill pe baza amintirilor din propria tinereţe

LISTA COMPLETĂ 
A PROIECTELOR AICI
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

PUBLICITATE

Între satele Caşolţ şi Bradu 
se afl ă unul dintre cei mai 
vechi arbori ai judeţului 
Sibiu, la umbra căruia se 
spune că ar fi  zăbovit 
însuşi Mihai Viteazul, în 
drumul său spre confrun-
tarea de la Şelimbăr. 
Pierdut într-o mare de 
arbori tineri, care-l încon-
joară din toate părţile, pro-
tejându-l de vijeliile ce l-ar 
putea pune la pământ, ste-
jarul multisecular din 
pădurea Bradului este un 
loc de pelerinaj pentru 
drumeţi şi visători.

Loc de popas 
pentru drumeţi

Iarna vine în valuri pe 
Valea Hârtibaciului, zilele 
cu soare cald alternând cu 
cele în care norii cern man-
tie fi nă de nea peste pământ. 
Vălătuci de fum curg între 
casele din Caşolţ, localitate 
despre care toamna se vor-
beşte intens lângă grămezi-
le de varză afl ate la vânza-
re prin mai toate târgurile 
judeţului.

Poteca spre stejarul des-
pre care specialiştii spun că 
ar aduna peste 700 de ani, 
pleacă sub forma unui drum 
forestier, care se îngustează 
odată cu intrarea în pădu-
re, pentru ca, la un moment 
dat, să dispară complet sub 
covorul gros de frunze.

Sunt mulţi drumeţi dor-
nici să întâlnească respec-

tabilul stejar, majoritatea 
din Sibiu, însă destui şi din 
afara judeţului, care au ci-
tit despre ieşirea în aer li-
ber organizată de Nicoleta 
Ocneriu, ghid Anii Drume-
ţiei, programul de ecoturism 
care de cinci ani oferă iubi-
torilor de natură şansa de a 
fi  „liberi în aer liber”.

Sunt familii cu copii, oa-
meni maturi, elevi, studenţi, 
cupluri de îndrăgostiţi care 
tocmai au sărbătorit ziua 
Sfântului Valentin, IT-şti, 
educatori, ingineri sau mun-
citori. Au ocupaţii şi preocu-
pări diferite, însă pasiunea 
pentru drumeţie îi ţine lao-
laltă, în jurul ghidei care le 
oferă informaţii despre Va-
lea Hârtibaciului, odinioară 

locuită de comunităţi vaste 
de saşi, despre faună şi fl o-
ră, despre tradiţiile şi obi-
ceiurile locului.

Ninsoarea fi nă se sfârşeş-
te chiar înainte de a ajunge 
la venerabilul stejar. Îi ză-
rim silueta noduroasă prin-
tre copacii zvelţi. Copiii sunt 
primii săi oaspeţi pe ziua de 
azi.

Dimensiuni 
impresionante

„Mamiii, l-am găsiiit!”, 
„Uaaai, ce mare eeee!”, ră-
sună glăscioarele în adân-
cul pădurii.

Cei mici se bucură, cei 
mari scot telefoanele şi în-
cep să-l fotografi eze. Până 
la urmă, avem de ce să ne 

mirăm: trunchiul măsoară 
12-13 metri înălţime şi are 
o circumferinţă de peste 7 
metri. „Am adus ceva de mă-
surat”, anunţă Nicoleta Oc-
neriu, în timp ce scoate o 
panglică gradată, de tipul 
celor folosite de croitorese. 
Lumea aşteaptă măsurăto-
rile: la bază, stejarul are o 
circumferinţă de 12 metri, 
în timp ce mai sus, cam la 
1,5 metri deasupra solului, 
trunchiul adună 7,34 metri.

„Se spune că sub acest ste-
jar a făcut popas Mihai Vi-
teazul. A mâncat şi s-a odih-
nit, apoi a plecat în fruntea 
oştirii sale”, începe Nicoleta 
Ocneriu o scurtă istorioară 
despre trecerea domnitorului 
muntean prin aceste locuri.

Un sâmbure de adevăr 
există, în condiţiile în care 
Mihai Viteazul şi-a condus 
armata venind dinspre Bra-
şov, urmând Râul Olt, care 
ajunge şi lângă localitatea 
Bradu. Mergea în direcţia 
Tălmaciu, unde şi-a întărit 
armata cu oştenii legenda-
rului Baba Novac, pentru 
ca, pe 28 octombrie 1599, la 
Şelimbăr, să-l înfrângă pe 
principele Andrei Báthory.

Martor al istoriei
Stejarul nu a auzit doar 

zăngănit de arme, ci şi ju-
răminte de iubire: „Bătrânii 
din Caşolţ şi Bradu spun că, 
odinioară, aici veneau tine-
rii înainte să plece la oaste. 
Veneau cu iubitele lor căro-
ra, sub coroana stejarului, 
le jurau iubire şi le rugau 
să-i aştepte, să nu se mări-
te până ei nu se întorceau 
de la război.”

Şapte adulţi îşi dau mâi-
nile şi înconjoară trunchiul 
noduros al stejarului. Este o 
îmbrăţişare caldă, venită ca 
un îndemn spre rezistenţă, 
dar şi ca o mulţumire pen-
tru un trecut încărcat de is-
torioare, pe care doar uria-
şul cu scoarţă maronie le ştie.

Secolele au fost necruţă-
toare cu vestitul stejar din 
Pădurea Bradului: crengile 
i-au fost smulse, o parte din 
coajă a dispărut, iar verile 
devin tot mai fi erbinţi în lip-
sa frunzelor. Probabil că nici 

seva pământului nu-i mai 
circulă prin trup, însă colo-
sul se încăpăţânează să re-
ziste fi ind, în felul său tă-
cut, ultimul martor al unor 
vremuri de mult apuse.

Loc de poveste
Nu departe, pe coasta 

unui deal domol ce coboa-
ră spre Caşolţ, câţiva ste-
jari răzleţiţi, care parcă au 
fugit din desişul pădurii, 
domină păşunea cu trun-
chiurile lor maiestuoase. 
Fiecare adună câteva seco-
le de existenţă, poate câte 
4 sau 5, stârnind curiozi-
tatea şi admiraţia celor ve-
niţi să-i vadă.

„La marginea Caşolţului, 
în pădurea în care Valea 
Hârtibaciului se îmbrăţişea-
ză cu Ţara Oltului, găsim 
arbori multiseculari cum rar 
întâlneşti laolaltă în ţara 
noastră.

Au rădăcinile adânc în-
fi pte şi, în lipsa frunzelor, 
cel mai bătrân dintre ei se 
hrăneşte din poveştile celor 
veniţi să-l vadă.

Iar toate acestea se pe-
trec într-un colţ minunat al 
judeţului Sibiu, cel cu oa-
meni şi locuri de poveste!”, 
transmite Daniela Cîmpean, 
preşedinta Consiliului Ju-
deţean Sibiu, cea care a pu-
blicat povestea stejarului de 
700 de ani din Pădurea Bra-
dului, al umbra căruia s-ar 
fi  odihnit Mihai Viteazul.

Stejarul de 700 de ani din Pădurea Bradului
 Se povesteşte că la umbra lui s-ar fi odihnit Mihai Viteazul, în drumul său spre confruntarea de la Şelimbăr
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (242) 
Amintirile dragi ale lui Viorel, 

fostul meu coleg de clasă
„Ce dor mi-a fost, să mă reîn-

torc în satul meu cu oameni buni 
şi faini. Cu casele şi gospodăriile 
sale presărate printre dealuri şi 
coline. Să păşesc dincolo de pra-
gul pridvorului vechii mele case 
părinteşti, după care să caut, prin 
lentilele ochelarilor, pozele înfăţi-
şând chipurile bunilor mei bunici 
şi părinţi. Cei care de mult de tot 
nu mai sunt. Înadins să-i caut şi 
să-i găsesc dormind în cimitirul 
de lângă a noastră bisericuţă de 
lemn, împrejmuită de cireşi, meri, 
peri şi nuci. Pe Sfi ntele lor cruci 
să las să-mi cadă lacrimi fi erbinţi, 
după care să aştern pe morminte 
ale mele regrete, luminate de feş-
tilele lumânărilor aprinse. Să mă 
podidească plânsul de dorul de pă-
rinţi, de casa părintească şi de sa-
tul natal! Să rătăcesc în neştire 
pe uliţele lui şi să întârziu la vor-
be înţelepte şi odihnitoare cu bă-
trânii care îmi vor ieşi în cale. Să 
le readuc aminte că sunt fi ul ră-
tăcitor al Onului şi Victoriei din 
”Casa de pe Deal”, cu vechi şi dragi 
amintiri. Să-i las să se minuneze 
cât de mare domn, cu multă car-
te, am ajuns şi cât de bine seamăn 
la chip cu frumoasa şi prea buna 
mea mamă, iar în vorbe şi în glas 
cu vrednicul meu tată, meşter fi e-
rar şi rotar, cantor în biserica pe 
care o înconjuram bătând cu cio-
cănelele „Toaca lemnelor cântă-
toare ale Cerului”. Să le promit că 
revin curând şi defi nitiv în satul 
lor drag şi al meu. Că am să înlo-
cuiesc ţigla scorojită de pe casă, 
scândurile pălanului îmbătrânit 
şi caferii şurei gârboviţi de pove-
rile zăpezilor iernilor. Că în sfi n-
tele sărbători creştine o să mă aşez 
smerit, împreună cu soţia, în stra-
na moştenită de la ai mei părinţi. 
Că am să revin la ei, de acolo de 
unde am rătăcit prin lumea lar-
gă! Pentru că oricât de bogat ai fi  
în îndepărtata şi recea străinăta-
te, nicăieri nu-i mai bine ca ACA-
SĂ, la tine! Şi niciodată

nu-i prea târziu să te reîntorci 
de acolo de unde ai plecat în anii 
tinereţei tale! Adică: la ai tăi oa-
meni de sufl et. De credinţă. De 
limbă. De neam. De cântec po-
pular. De mândre straie româ-
neşti!”. Epilog: Aşa îmi vorbise 
acel Viorel, bun prieten al meu! 
Fiind inginer agronom şi fermi-
er, avea obrajii înnegriţi de ar-
şiţele verilor; zbârciţi de necazu-
rile, grijiile şi nevoile vieţii, pre-
cum şi de tăcutele dureri ale fi -
ravului său trup.

*Laudă trudei şi înţelepciu-
nii bătrânului ţăran român! 
Cel care poate fi  oricare om vred-
nic şi priceput în a scormoni pă-
mântul cu plugul şi cu sapa. În a-l 
seamănă şi planta. În a-l lucra şi 
aduna roadele. Pe un astfel de ţă-
ran, însă cu studii superioare în 
domeniul mecanizării agricultu-
rii, l-am găsit cu tractorul la arat, 
în mustul zăpezii, pe hotarul sa-
tului său natal, Beneşti, de pe va-
lea sibiană a Hârtibaciului. Fiind 
vechi prieteni, şi având cam ace-
eaşi vârstă înaintată, ştiam că în-
tre părinţii şi bunicii noştri erau 
două esenţiale asemănări: nici u-
nii n-au vrut să îşi dea la CAP pă-
mânturile, vitele, carele, pluguri-
le şi grapele. Şi că şi-au motivat 
ale lor refuzuri până nu au mai 
avut de ales. Numai că, între timp, 
noi, copiii şi nepoţii lor, am plecat 
de acasă, care pe unde am apucat. 
Dar că la sfârşit de săptămână ve-

neam să-i ajutăm să îşi gate por-
ţile de lucrat în câmp şi în gră-
dini. Iar noi, cei tineri, nu aveam 
vacanţe şcolare, liceale şi univer-
sitare, pentru plimbat şi distrat. 
Coseam cu coasele, uscam şi că-
ram în şuri şi în podurile grajdu-
rilor fânurile ierburile rozoarelor 
şi şanţurilor drumurilor; păşteam 
şi mulgeam vacile, bivoliţele şi oi-
le; mergeam în pieţele şi târguri-
le de pe sate să ne vindem o par-
te din bruma de agoniseală ca să 
avem cu ce cumpăra cărţile şi cur-
surile de citit, şi de achitat costu-
rile internatelor şi cantinelor. Iar 
dacă mai rămâneau ceva bănuţi 
ne permiteam şi noi să mergem 
cu colegii de la oraş la un fi lm sau 
la un concert. Dovadă că cei cinci 
fraţi şi surori Nistor sunt cu toţii 
absolvenţi de facultăţi, mai puţin 
cei ai mei. Pentru că doar eu şi ră-
posatul meu frate, Vasile, ne dom-
nisem de-a binelea.

*Mă adresez acelor tot mai 
puţini ţărani bătrâni ai nea-
mului meu, cel românesc. Vă 
rog din sufl etul meu de ţă-
ran-domnit, trecut de vârsta de 
90 de ani, să nu obosiţi în a le 
reaminti, cât mai des şi folositor 
cu putinţă, fi ilor şi fi icelor voas-
tre, din ţară şi de peste hotare, 
iar ei copiilor şi copiilor lor, că 
mireasma tuturor pământurilor 
româneşti continuă să dăinuias-
că în sufl etele voastre, iar rodni-
cia puţinelor pământuri rămase 
încă nevândute străinilor de ţa-
ră, se regăseşte în palmele bătă-
torite ale mânilor voastre mult 
muncite. Şi tot împreună să le 
mai readucem aminte şi că lim-
ba românească vorbită, scrisă şi 
doinită este moştenirea cea mai 
de preţ încredinţată nouă de stră-
moşii noştri. Nădăjduiesc că ast-
fel, doar, doar, şi ei îşi vor creş-
te copiii, nepoţii şi strănepoţii în 
acest dulce, creştinesc şi armo-
nios grai. De asemenea, să nu 
uite că, oricât am căuta în lumea 
asta mare, nicăieri nu vom găsi 
Casă ca Acasă la noi!

*Fragmente de poezii-rugă-
ciuni, cu autori necunoscuţi: 
Mi-e dor de Tine, Doamne, îmi 
este atât de dor!/Păşesc pe sca-
ra vieţii, şi-n loc să urc, cobor./
Pe treptele virtuţii, în loc să cresc 
eu scad./Mă prind din nou cu pa-
tos, dar tot greşesc şi cad./Cum 
pot zări Lumina, şi-apoi să n-o 
ating?!/Cum să-nţeleg iubirea, 
când din iubire plâng./ Întinde-mi 
braţul, Doamne, şi ajută-mă, Te 
rog!/Mi-e tare dor de casa cu cer-
dac/Şi bolta ei cu fl ori de liliac./
Mi-e dor s-aştept amurgul în prid-
vor./De casa mea mi-e tare, tare 
dor./Mi-e dor de-ai mei, de tata, 
azi moşneag,/Privind în zări, îl 
văd cum stă în prag;/Şi lângă el, 
torcând dintr-un fuior,/

Măicuţa mea m-aşteaptă în 
pridvor.

*Din spusele preotului-ca-
dru didactic universitar Con-
stantin NECULA (născul în anul 
1970, la Braşov), noul preşedin-
te pe ţară al Asociaţiunii Tran-
silvane ASTRA: ”În Hristos, bi-
nele nu are sfârşit, căci Mila 
Lui este fără sfârşit şi ţine 
făptuirea de bine. Vindecă 
bolnavii şi înmulţeşte hrana, 
adapă cu ploi pământul şi 
apoi îl zvântă cu liniştea Soa-
relui, înfl oreşte roadele şi lim-
pezeşte izvoarele.”

*Dragii noştri bătrâni dragi! 
Îmbătrânit de mulţii şi greii ani 
ai vieţii sale, ca şi de desele neca-

zuri şi boli, între care şi cea a de-
plinei uitări de sine, pe care o nu-
mim Alzheimer, un oarecare băr-
bat ajunsese să uite până şi nu-
mele ce-l purta. Şi, totuşi, ceva 
anume încă nu uitase: drumurile 
şi potecile spre mormintele buni-
cilor şi părinţilor săi, ca şi spre cel 
al fetei primei sale iubiri din ”Sa-
tul de după Deal”.

*Nu rareori se spune despre 
copilăria bătrâneţei că este o 
boală plăcută, dar de care ne 
molipsim numai pe măsură ce în-
aintăm în viaţă, iar că tinereţea 
este o boală de care te vindeci mult 
prea repede. De porţi mereu copi-
lăria cu tine, atunci nu vei îmbă-
trâni niciodată. Totul e să nu dai 
în aşa zisa ”uitare de sine”. Ca 
urmare e o binefacere Cerească să 
fi i un adult cu sufl et de copil

*O ilustrată, desprinsă din-
tr-o stampă înfăţişând un mic 
colţ al Sibiului de altădată. În 
mijlocul ei: imaginea unui vagon 
de tramvai electric, viu colorat, al 
cărui vatman, cu chipiu verzui pe 
cap, părea că se făleşte că a biru-
it să urce panta abruptă de lângă 
Biserica Ursulinelor. În staţia de 
călători din Piaţa Mare medieva-
lă, o femeie-acar schimbă ”maca-
zul” şinelor, salutând, cu un ste-
guleţ în mână, sosirea, din partea 
opusă a oraşului, a vagonului ca-
re urma să coboare, cu frânele de 
mână trase, drumul până în faţa 
gării de cale-ferată. Dinspre ha-
nul ”La Împăratul Romanilor” se 
văd că merg la trap caii albi a do-
uă birje elegante. PS: În partea 
de jos a acelei stampe, afl ată în 
colecţia de vechi şi plăcute amin-
tiri a familiei prietenului meu din 
copilărie, Kroner Hans, din Agni-
ta, stabilit în Germania, stătea 
scris: Sibiu, iunie 1925.

*Din sincerităţile dramatur-
gului româno-francez Eugen 
Ionescu (1909-1994), ”inventato-
rul” Teatrului Absurdului: Sun-
tem în viaţă ca să murim; Sunt 
la vârsta când îmbătrâneşti 
cu zece ani într-unul singur, 
când o oră nu face decât câte-
va minute, când nici nu mai 
poţi înregistra sferturile de 
oră; Ca să iubeşti mai multe 
femei în acelaşi timp, nu-i o fe-
ricire, ci un ghinion.

*De mult de tot am cunoscut 
un om tare fain, cu multă min-
te şi bun la sufl et. Îl caut de atâ-
ta amar de vreme şi nu-l mai gă-
sesc. Dacă îl veţi afl a, vă rog să-mi 
daţi de veste!

*O constatare: Tot mai mul-
te reclame comerciale din oraşe 
ne invită să luăm din cutare ma-
gazin te miri care lucruri, dar 
niciuna nu ne spune că trebuie 
să şi plătim. Invocând un astfel 
de motiv, un hoţ versat a scăpat 
necondamnat.

*Când târziu, în noapte, 
deasupra capului meu fl tura 
Luna plină, îmi închipuiam că 
alerg pe lângă pietroaiele ei cu 
picioruşele mele sângerânde, în 
urma lor ridicându-se praful ste-
lelor căzătoare.

*Unii dintre noi am cântat 
la absolvirea unei şcoli, liceu 
sau facultăţi imnul ”Gaudea-
mus igitur..., dar câţi ştim că la-
tineştile sale versuri au fost scri-
se în anul 1287, iar până au de-
venit cântec internaţional a tre-
buit să mai treacă cinci secole, fă-
ră şase ani. Respectiv în 1781. Ul-
timele lui versuri sună cam aşa: 
”Trăiască republica/Şi cei ca-
re guvernează./Trăiască ora-

şul nostru./Cel care cu genero-
zitate ne protejează”.

*Până nu demult ştiam că 
avem ape repezi, line şi stătă-
toare, tumultoase şi învolburate, 
iată, însă, că în vorbirea româ-
nească a apărut şi expresia de ape 
viforoase.

*Fericirile şi schimbările 
petrecute în căsniciile care 
sunt contemporane cu 
acest-prim secol al mileniu-
lui trei: Pentru ca soţia să fi e 
fericită cu soţul său trebie să-l 
înţeleagă mereu şi să-l iubească 
puţin. Pentru ca soţul să fi e fe-
ricit cu soţia sa trebuie să o iu-
bească enorm de mult şi să nu 
încerce să o înţeleagă. Cât pri-
veşte schimbările din timpul căs-
niciilor, femeia şi bărbatul să nu 
se căsătorească cu gândul că unul 
pe altul îl va schimba, pentru că 
acest lucru nu se va întâmpla, 
nici cu ameninţarea divorţului. 
Este o oboseală plăcută şi dure-
roasă a iubirii dintre un bărbat 
şi o femeie!

*El, vecinul meu de casă şi 
de gospodărie, era un ţăran de 
toată lauda. Bun la sufl et, ome-
nos, cinstit, simpatic, harnic, pri-
ceput şi trecut prin cultura cititu-
lui cărţilor bibliotecii familiei sa-
le. Copil fi ind, de la el am deprins 
neplicticosul obicei de a citi cărţi 
bune de citit şi de a le memora 
măcar titlurile şi numele autori-
lor. Iar ceva mai târziu, de a cum-
păra şi păstra slova scrisă pe hâr-
tia de tipar. ”Beteşug” de care ni-
ciodată n-am putut să mă vindec. 
Aşa se face că mă ceartă ochii obo-
siţi şi lipsa somnului odihnitor al 
nopţilor!

* Când termin de citit o car-
te deştept şi frumos scrisă, des-
coper că viaţa e mai frumoasă, mai 
vie, mai adevărată.

*Bătrânii bibliotecari şi an-
ticari preţuiesc, cel mai mult, a-

tât liniştea din sălile de lectură, 
cât şi înţelepciunea cărţilor tipă-
rite pe hârtie. Cele des citite sau 
numai răsfoite. Ştiu toate acestea

pentru că fost-am şi eu biblio-
tecar şi ocrotitor al cărţilor. Câtă 
vreme am făcut acest meşteşug al 
minţii am avut o ”aşezare” sufl e-
tească bună. De cum au năvălit 
peste mine oameni răi din lumea 
rea, tare mult m-am întristat şi 
supărat!

*De cum s-au ivit de sub ză-
pezile târzii ale iernii ginga-
şii ghiocei ai primăverii tim-
purii, bătrânii ţărani ai satelor 
au ieşit la greblatul, săpatul şi 
semănatul grădinilor din spatele 
şurilor şi grajdurilor, rămase goa-
le de fânuri şi de vite. Şi cum 
le-au plecat din case şi feciorii şi 
fetele, şi nurorile şi ginerii, cu co-
piii lor cu tot, bieţii bătrânei se 
descurcă cum pot cu treburile gos-
podăreşti. Şi cu toate că pâmân-
turile de arat le cultivă fermie-
rii-arendaşi ai satelor, bătrâneii 
ţărani încă se mândreasc cu fap-
tul că nu au uitat nici să sape cu 
sapele cucuruzele, nici să coseas-
că cu coasele ierburile şi nici să 
secere cu secerile grânele făinu-
rilor pâinilor de pe mesele româ-
nilor. Când nici ei nu vor mai fi  
printre noi, satele fi -vor şi mai 
triste şi mai pustiite! Semăna-vor 
cu tăcutele tăceri ale celor care 
au fost şi acuma nu mai sunt!

*Case gârbovite de vremi, 
vremuri, nepăsare şi sărăcie; 
şcoli fără elevi şi biserici fără eno-
riaşi; ofi cii poştale fără poştaşi şi 
magazine închise, fără mărfuri în 
vitrine şi cu rafturile părăsite; dis-
pensare fără medici, biblioteci fă-
ră cititori, cimitire fără gropari, 
stâlpi electrici fără fi re, vetre de 
cuptoare fără focuri şi brutării cu 
ultimul aluat al pâinilor mâncat 
de şoareci.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alătu-
rată a păşit, de curând, peste cea de-a 90-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că 
este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor 
melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, 
toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUIPOVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII
POVESTIRI CU TÂLC 

„Baterii încărcate“, prin metode naturale
Încarcă-ţi bateriile, scapă de stresul zilnic şi bucură-te de 

un somn bun. Metodele naturale sunt cele mai sănătoase şi, 
mai ales, sunt la îndemâna oricui.

Scapă de stres!
Problemele de la serviciu te copleşesc, şeful este foar-

te exigent şi nu-ţi permiţi să faci nici cea mai mică gre-
şeală. Nici nu e de mirare că te simţi stresat. Dar poţi 
scăpa de încordare cu ajutorul unei metode simple, prac-
ticată de refl exoterapeuţi.

Cum procedezi. Cu degetele arătătoare, masează-ţi zonele 
refl exe din talpă, care corespund plexului solar (se afl ă în ex-
tremitatea inferioară a sternului, în unghiul format de ultime-
le coaste). Masează zonele prin apăsări succesive, o apăsare 
putând dura cîteva zeci de secunde. O şedinţă de masaj nu va 
depăşi patru minute.

Când se recomandă. Acest tip de masaj refl exogen se apli-
că în stări de tensiune nervoasă, anxietate, nervozitate exce-
sivă, stare de deprimare, afecţiuni digestive pe fond nervos.

Alungă anxietatea. Această stare de nelinişte nelămurită 
(fără o cauză anume) cauzează o tensiune interioară neplăcu-
tă, puternic resimţita, însoţită şi de alte tulburări (transpira-
ţie, tremurături, respiraţie greoaie etc.). Terapia naturistă re-
comandă infuzii pe bază de valeriană, levănţică, hamei, tal-
pa-gâştii sau masaje cu uleiuri volatile de levănţică. Dacă simp-
tomele neplăcute nu cedează, trebuie consultat un medic şi, 
eventual, un psiholog.

Un somn bun pentru o formă de zile mari. De multe ori ne 
plângem că nu ne-am odihnit bine peste noapte, fără să ştim 
exact care sunt motivele. Poziţia incorectă a corpului în tim-
pul somnului, cameră insufi cient aerisită sau o alimentaţie 
greşită sunt „inamicii“ cei mai mari ai unui somn sănătos.

Poziţia corpului. Pentru ca somnul să fi e pe deplin recon-
fortant, muşchii spatelui trebuie să fi e întinşi. De aceea, ideal 
ar fi  să dormi pe spate şi să renunţi la pernă. Dacă nu eşti 
obişnuit cu această poziţie în timpul somnului, evită măcar să 
dormi ghemuit. În cazul în care, de obicei, dormi pe o parte, 
este greu să ţii ambele picioare întinse pe tot timpul nopţii. 

Atunci încearcă să ţii unul dintre ele întins, când celalalt este 
uşor îndoit. Procedează la fel şi cu braţele.

Respiraţia. Aeriseşte timp de câteva minute camera în ca-
re vei dormi. În felul acesta, te asiguri că, pe timpul nopţii, cre-
ierul tău va primi sufi cient oxigen. Înainte să te culci, încear-
că un exerciţiu simplu: respiră adânc şi rar de 20 de ori (inspi-
ră pe nas, expiră pe gură). Practicând aceste mişcări nu vei 
scăpa de insomnie, dar, în timp, ele te ajută să te relaxezi. Con-
centrându-te asupra propriei respiraţii timp de cinci minute, 
alungi din minte gândurile şi problemele care te-au chinuit în 
timpul zilei.

Alimentaţia incorectă. La cină, evită să mănânci ouă, me-
zeluri afumate, mâncăruri foarte condimentate, fasole uscată, 
nuci, alune, ciuperci. Toate aceste alimente sunt greu digera-
bile, iar o digestie difi cilă îţi poate crea neplăceri în timpul nop-
ţii. Nutriţioniştii ne recomandă ca, la masa de seară, să con-
sumăm alimente uşoare: iaurt, brânzeturi, salate de legume 
proaspete, preparate fără maioneză, budinci, fructe. Cina tre-
buie servită nu mai târziu de ora 19.

Mai multă energie. Când te simţi obosit, eşti tentat să crezi 
că o cafea te va înviora. Cantitatea de energie pe care o obţii 
astfel nu este, însă, de durată. Adevărata energie o câştigi fă-
când zilnic mişcare şi consumând alimente bogate în vita-
mine şi minerale. Alimentele „vedetă“ sunt: morcovii, var-
za (albă sau roşie), sfecla, gulioara, strugurii, merele, por-
tocalele, lămâile, dar şi grâul încolţit, care face minuni.

Legenda divinităţii omului
O legendă veche spune că, mai demult, oamenii erau 

buni. Dar au profi tat atât de mult de puterea divină din ei, 
încât Brahma, stăpânul tuturor zeilor, a decis să le ia a-
ceastă putere şi să o ascundă într-un loc unde va fi  impo-
sibil de găsit. Tot ce i-a rămas să facă era să găsească as-
cunzătoarea potrivită.

A fost convocat consiliul zeilor pentru a se găsi soluţia.
Zeii au sugerat: „De ce să nu îngropăm puterile omu-

lui în pământ?”
Brahma a răspuns: „Nu, nu vom face asta pentru că o-

mul vă săpa adânc şi le va găsi.”
Atunci zeii au spus: „În acest caz, să le trimitem divini-

tatea pe cel mai adânc fund al oceanului.”

Dar Brahma a răspuns din nou: „Mai devreme sau mai 
târziu, omul va explora adâncurile oceanului şi, cu sigu-
ranţă că o vor găsi şi o vor aduce la suprafaţă.”

Astfel zeii au concluzionat: „Nici pământul, nici oceanul 
nu sunt locuri unde puterea divină să fi e in siguranţă, în-
să alte idei de ascunzătoare nu mai avem.”

Brahma a exclamat dintr-o dată: „Iată ce vom face cu 
divinitatea omului! O vom ascunde adânc înăuntrul lui, 
pentru ca este singurul loc unde nu va căuta.”

De atunci încoace, conform legendei, omul a căutat 
în toată lumea, a explorat, a urcat şi a săpat căutând 
ceva ce a fost în tot acest timp înăuntrul lui. (După 
Eric Butterworth)

Falafel (reţetă libaneză) 
Ingrediente: 2 căni de năut, 2 legături de pătrunjel, o 

legătură mai mică de coriandru, câteva frunze de mentă 
proaspăt, o ceapă, sare, piper. Opţional: ardei iute, chimen, 
coriandru măcinat, 2-3 linguri de făină, o linguriţă bicar-
bonat de sodiu

Mod de preparare: Lăsaţi năutul în apă peste noap-
te, să se înmoaie. Apoi strecuraţi-l şi pasaţi-l în robot. 
Scoateţi năutul şi puneţi ceapa şi verdeaţa în robot. Mi-
xaţi bine. Adăugaţi ceapa şi verdeaţa peste năut. Ameste-
caţi. Ele nu trebuie să formeze o pastă, consistentă, tre-
buie să fi e sfărâmicioasă. Adăugaţi celelalte condimente, 
după gust. În fi nal, presăraţi 2-3 linguri de făină şi ames-
tecaţi bine. Puneţi şi linguriţa mică rasă de bicarbonat. 
Lăsaţi amestecul vreo 10 minute şi apoi faceţi chifteluţe-
le. Pentru cei care nu au o presă de falafel (e o ustensila 
specială), se poate folosi inelul de tăiat coca de patiserie 
sau se pot face cu mâna. Încingeţi cuptorul la 200 de gra-
de, puneţi chifteluţele în tavă şi lăsaţi să se rumenească 
pe o parte, apoi, cu grijă, întoarceţi şi lăsaţi să se rume-
nească şi pe cealaltă parte. Se serveşte cu lipie şi salată 
de roşii cu pătrunjel, acompaniat de sos pe bază de tahini. 
Un falafel reuşit este rumenit şi crocant la exterior şi fra-
ged în interior. Poftă bună!

Câinele şi scoica
Un câine obişnuia să mănânce ouă. Într-o zi, văzu pe 

malul râului o scoica şi, crezând că e un ou, o înghiţi în-
treagă. În noaptea aceea, îl apucă o durere cumplită de 
burtă. Când se mai linişti, îşi spuse:

- Aşa-mi trebuie, dacă am ajuns să cred că tot ce e ro-
tund, e ou.

Morala acestei fabule: Gândeşte-te bine înainte de a fa-
ce ceva; altfel, poţi avea neplăceri.
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Duminica aceasta, 
numită şi a Lăsatului sec 
de brânză sau a Izgonirii 
lui Adam din rai, nu este 
numai prima duminică 
din Postul Paştelui 
ci şi începutul unei minu-
nate călătorii a virtuţilor, 
a unei călătorii la capătul 
căreia Hristos Domnul 
se descoperă ca Domn 
Înviat şi Dumnezeu deplin.

Ştacheta 
creştinismului

Ce relevanţă mai are Pos-
tul Paştelui pentru româ-
nul modern? Sunt pline ma-
gazinele şi emisiunile de 
tot soiul de aperitive de 
post, te uimeşti de unde vor 
fi ieşit atâtea moduri de a 
anula postirea prin produ-
se de post, atâtea soluţii 
ecologice la dietele lumii 
stresate pe care o petrecem. 
Inadmisibila coborâre a pos-
tului la nivel de exerciţiu 
al stomacului dovedeşte, a 
câta oară, cât de jos am co-
borât ştacheta creştinismu-
lui nostru. Nu, nu-i cazul 
să amintim obiceiurile bă-
trânilor care spălau totul 
din casă pentru a nu avea 
urme de grăsime, pentru a 
nu spurca atitudinea de via-
ţă duhovnicească la care 
chema duhul postirii.

Exerciţiul postirii 
este dăruit

Noi, astăzi, nu mai avem 
de mult timp noţiunea aces-
tor spălări, aproape ritua-
le, a spaţiilor noastre de 
viaţă familiară, nu mai 
avem de mult noţiunea cu-
răţirii spaţiilor noastre de 
viaţă de noxele sufleteşti 
ale lumii care ne înconjoa-
ră. Cum nu mai reţinem 
aspectul creşterii măsurii 
noastre ca oameni când pos-
tim. Gândim că postim doar 
pentru Dumnezeu, neînţe-
legând că El Însuşi posteş-
te împreună cu noi, pentru 
ca greutatea postirii să se 
ia de la noi şi ei să-i ia lo-
cul bucuria cunoaşterii lui 
Dumnezeu. Pentru că exer-
ciţiul postirii este dăruit 
ca să ne cunoaştem limite-
le şi cunoscându-le să-l cu-
noaştem pe Dumnezeu.

Îmbiaţi la consum

Ce mai înseamnă oare a 
posti când totul în jur te îm-
bie să consumi, fără limite, 
orice, uneori chiar carnea 
fratelui tău? Orice orgoliu 
de postitor dispare la vre-

mea postirii. Nu te dai ma-
re niciodată că posteşti pen-
tru că acest mod de-al creş-
te pe omul duhovnicesc din 
tine ţine în sine cheia elibe-
rării de grăsimea îngâmfă-
rii din tine, caută să izgo-
nească pe Adamul cel vechi 
din raiul ce creşte în noi, re-
aducând pe Adam cel nou, 
Hristos, inima făcându-se 
raiul cel nou, restaurat în 
harul Duhului Sfânt. Bucu-
ria descoperirii Duhului 
Sfânt revitalizează an de an 
dorinţa postirii. Din aceas-
tă moarte a lui Adam, cel 
pe care-l izgonim pentru ca 
Raiul să cuprindă pe Hris-
tos, Adamul care a vindecat 
izgonirea dintâi pentru pă-
catele noastre.

Adevărul şi Viaţa

Astăzi toate acestea sunt 
descrise ca fi ind mituri. Nu, 
nu desenele animate prin 
care ne sunt atacate sufl e-
tele copiilor noştri, nu vir-
tualitatea fi nanţărilor din 
bănci, nu carierele noastre, 
nu reclamele spongioase, nu 
politica nenorocită dată de 
virtuţi corupte, nu oligofre-
nia relatărilor realităţilor 
din jur...Nimic din acestea 
nu sunt mituri. Hristos da! 
Cât de jos a ajuns mintea u-
mană de nu-şi mai recunoaş-
te Dumnezeul, umplându-şi 

iconostasele cu idolii coru-
perii din cer a sufl etelor.

Poate că aici trebuie vă-
zută cheia postirii: în des-
chiderea minţii ca să-l va-
dă pe Hristos. Adevărul şi 
Viaţa. Rupt din contextul 
bisericii, sufletul omului 
modern s-a rupt de sine şi-n 
disperarea dureroasă pe ca-
re o trăieşte, deşi caută să 
o ascundă, iniţiază o nouă 
religie: umanismul rupt de 
întruparea lui Hristos.

Căzuţi în timpul vieţii

Adam alungat din Rai jin-
duia după dulceaţa graiului 
divin cu ardoarea însetatu-
lui alungat de la izvor. Adă-
pat la izvoarele gudronate 
ale falselor religii, omul de 
astăzi se crede sătul şi scos 
din sete necăutând la răni-
le pe care falsa apă le-a să-
pat pe dinlăuntru, otrăvind 
pânza freatică a duhului ce-l 
ţine viu pe om. Adam alun-
gat din rai, după o lungă, 
foarte lungă călătorie, trece 
prin durerile lumii şi, mu-
rind, geme aşteptându-şi 
Eliberatorul. Noi, noi gemem 
căzuţi încă din timpul vie-
ţii şi refuzăm Mântuitorul 
ca Eliberator şi Izbăvitor.

La căderea lui Adam, nu 
glasul aceluia se auzea în 
Rai, ci acela al lui Dumne-
zeu: Adame, Adame, unde 

eşti? Ascuns în tufi şurile 
păcatului ce-l corupsese 
Adam, se credea de nevă-
zut de către Dumnezeu. Cel 
ce a creat nevăzutul chema 
pe acela tocmai să-l readu-
că la Viaţă.

Efort de luminare

Astăzi ne ascundem cu 
aceeaşi grabă ca şi atunci 
în întunericul faptelor noas-
tre, speculând că ele ar fi 
lumină. Aceasta este altă 
lecţie a Postului: a nu con-
funda întunericul cu lumi-
na. Efort de luminare şi cu-
raj duhovnicesc, postul 
cheamă pe Hristos în aju-
tor pentru ca nimic din în-
tunericul nopţii de conşti-
inţă să nu devină obişnu-
inţă, stare de normalitate.

Dintre toate întrebările 
mari care sunt adresate fi rii 
umane, cea mai de preţ este 
aceasta, pe care Dumnezeu 
ne-o adresează cu dragoste, 
ca unora despre care ştie pe 
unde hălăduiesc: „Adame, 
Adame pe unde mai eşti?“ 
Postul te ajută să auzi între-
barea şi, mai ales, să-i cauţi 
răspunsul corect.

„Aici sunt Doamne, porun-
ceşte, robul Tău ascultă!“

Pr.Conf. Univ. 
Dr. Constantin Necula
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

(săptămâna 28 februarie – 6 martie)
28  V †) Sf. Cuv. Ioan Casian şi Gherman, din Dobrogea. Sf. Cuv. Vasile 

Mărturisitorul (Zi aliturgică. Dezlegare la brânză, lapte, ouă şi peşte)
1  S Sf. Cuv. Mc. Evdochia; Sf. Cuv. Domnina (Sâmbăta Sfi nţilor Cuvioşi)
2  D Sf. Sfi nţit Mc. Teodot, episcopul Chiriniei; Sf. Mc. Isihie Duminica Izgonirii lui 

Adam din Rai (a Lăsatului sec de brânză); Ap. Romani 13, 11-14; 14, 1-4; Ev. 
Matei 6, 14-21 (Învăţătură despre iertare, post şi neagonisire); glas 3, voscr. 3

3  L Sf. Mc. Eutropie, Cleonic şi Vasilisc (Începutul Postului Sfi ntelor Paşti. Zi ali-
turgică. Canonul Mare)

4 M Sf. Cuv. Gherasim de la Iordan; Sf. Mc. Pavel şi sora sa, Iuliana (Zi aliturgică. 
Canonul Mare)
5  M Sf. Mc. Conon din Isauria şi Conon Grădinarul; Sf. Cuv. Marcu Pustnicul 

(Canonul Mare)
6  J Sf. 42 de Mucenici din Amoreea; Afl area Sfi ntei Cruci (Canonul Mare)

Calendar Creştin Ortodox

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica lăsatului sec de brânză

„Adame, Adame, unde eşti?“ 
Sfântul Apostol Pavel, 
în epistola către Evrei, 
capitolul 11 spune: „..cre-
dinţa este adeverirea 
celor nădăjduite şi dove-
direa celor nevăzute”. 
Acestea sunt cuvintele ce 
exprimă de fapt misterul.

Dumnezeu ne-a făgădu-
it ceva. Noi cunoaştem cu-
vântul lui Dumnezeu şi fă-
găduinţa Lui o adeverim 
sau o primim, o acceptăm 
prin credinţă. Adeverirea 
celor nădăjduite înseam-
nă că se adevereşte prin 
credinţă ceea ce nădăjdu-
im. Apoi este dovedirea ce-
lor nevăzute. Dumnezeu 
ne-a rânduit nişte simţuri 
prin care intrăm în legă-
tură cu realitatea pe care 
Dumnezeu a creat-o pen-
tru noi şi ne dăm seama 
ce valoare au simţurile 
pentru noi. De exemplu, 
cu ajutorul văzului luăm 
contact cu întreaga frumu-
seţe a creaţiei, cu armonia 
ce există în lume.

Toate simţurile pe care 
ni le-a lăsat Dumnezeu nu 
sunt altceva decât nişte 
facultăţi ale trupului, prin 
care luăm cunoştinţă cu 
tot ceea ce se întâmplă în 
jurul nostru. Însă există 
şi nişte simţuri lăuntrice, 
pentru că nu suntem nu-
mai trup, ci avem şi ceva 
dumnezeiesc în noi, deoa-
rece Dumnezeu l-a creat 
pe om trup şi suflet. Dum-
nezeu a lăsat omului prin 
suflet nişte facultăţi, ca-
pacităţi, care într-un lim-
baj „tehnic” se numesc: in-
telect, voinţă şi sentiment, 
adică: mintea, care îţi spu-
ne ce trebuie să faci, voin-
ţa, care te determină să 
faci ceva şi sentimentul, 
dragostea, care te face să 
faci cu plăcere ceea ce vrei 
să faci. Cu mintea ştii cum 
să lucrezi, voinţa te face 
să te duci şi să stăruieşti 
în lucru, iar dragostea te 
întăreşte, ca să ai mulţu-
mire în ceea ce faci.

Sfântul Pavel spune mai 
departe că credinţa este do-
vedirea celor nevăzute. Da-
că prin simţuri noi luăm 
contact cu cele nevăzute, 
cu sufl etul ne apropiem de 
cele nevăzute. Dumnezeu 
este nevăzut. Sufl etul nos-
tru este şi el nevăzut. Cum 
poţi şti dacă ai sufl et?.. Su-
fl etul nu este ceva materi-
al care se poate vedea cu 
ochiul trupesc. Facultăţile 
sufl eteşti nu se pot arăta 
material, dar ele se mate-
rializează în viaţa noastră. 

Dacă iubeşti pe cineva tre-
buie să-i spui că-l iubeşti 
şi să faci fapte de preţuire 
persoanei respective, pen-
tru că nu este sufi cient nu-
mai să îi spui. Deci tot ce-
ea ce trăim noi în sufl et tre-
buie să se exteriorizeze prin 
lucruri sufl eteşti, pentru 
că nu suntem creaţi ca ani-
malele, ca să ne conducem 
după instinct. Dumnezeu 
a lăsat în noi acea scân-
teie dumnezeiască care să 
se aprindă şi permanent 
să cunoaştem care este vo-
ia Lui. Deci am putea spu-
ne: credinţa este un dar 
de la Dumnezeu, pe care 
omul l-a primit şi la care 
trebuie să adauge şi par-
tea lui. Asemenea talan-
ţilor, acest dar trebuie în-
mulţit. În momentul în ca-
re cunoşti pe Dumnezeu, 
cunoşti adevărul!

Revelaţia divină 
şi cunoaşterea lui 
Dumnezeu prin 
Sfânta Scriptură 
şi Sfânta Tradiţie

Adevărul este cuprins în 
cărţile sfi nte, adică în Sfân-
ta Scriptură şi în Sfânta 
Tradiţie care sunt două căi 
de transmitere ale descope-
ririi dumnezeieşti. Dumne-
zeu cel adevărat este un 
Dumnezeu viu, Care Se îm-
părtăşeşte, Se face cunos-
cut. El poate şi vrea să fi e 
cunoscut în lucrările Sale. 
De aceea această descope-
rire permanentă noi o nu-
mim revelaţie. Omul iese 
în întâmpinare cu cunoaş-
terea, vrea să cunoască. 
Dumnezeu Se descoperă şi 
vrea să-l cunoască. Nu exis-
tă om care să nu vrea să-L 
cunoască pe Dumnezeu, să 
nu vrea să cunoască ceva 
în plus. Cunoaşterea lui 
Dumnezeu se face din aces-
te surse, unde se afl ă ade-
vărul depozitat, adică din 
Sfânta Scriptură şi din 
Sfânta Tradiţie.

Credinţa este deci darul 
care vine de la Dumnezeu, 
dar care este încununat de 
participarea personală. Da-
că Îl cunoaştem pe Dumne-
zeu în mod deplin, prin cre-
dinţă, şi Îi urmăm Lui, cu 
tot sufl etul nostru, atunci 
simţim deplin darul lui 
Dumnezeu, darul credinţei, 
lucrarea lui Dumnezeu în 
viaţa noastră, iar credinţa 
noastră este atunci credin-
ţă adevărată.

Î. P. S. Dr. 
Laurenţiu Streza,

Mitropolitul Ardealului

Credinţa este darul care 
vine de la Dumnezeu

Simbolul Credinţei sau 
Crezul este înfăţişarea 
pe scurt a învăţăturii 
pe care creştinul trebuie 
s-o cunoască, s-o pri-
mească cu credinţă şi s-o 
mărturisească. Se numeş-
teNiceo-Constantinopoli-
tan, sau de la Niceea şi 
Constantinopol. 

A fost alcătuit de prime-
le două Sinoade ecumenice: 
cel de la Niceea, în anul 325, 

şi cel de la Constantinopol, 
în anul 381.

Cel dintâi, prin cei 318, 
Sf. Părinţi câţi au luat par-
te la el, a statornicit prime-
le şapte articole, care se ocu-
pă cu învăţătura despre 
Dumnezeu-Tatăl şi despre 
Dumnezeu-Fiul întrupat 
pentru a noastră mântuire, 
adică despre Domnul nostru 
Iisus Hristos Mântuitorul, 
şi erau îndreptate mai ales 

împotriva rătăcirii ereticu-
lui Arie şi a partizanilor lui, 
care susţineau lucruri defăi-
mătoare şi umilitoare des-
pre Fiul lui Dumnezeu.

Statornicirea 
învăţăturii de credinţă 
la Al Doilea Sinod 
Ecumenic

Al doilea Sinod ecume-
nic, prin cei 150 de Sf. Pă-
rinţi, a statornicit ultime-

le cinci articole, care se 
ocupă cu învăţătura des-
pre Dumnezeu – Sf. Duh, 
Sf. Biserică, Sfintele Tai-
ne, învierea morţilor şi via-
ţa veşnică. Simbolul de cre-
dinţă Niceo-Constantino-
politan a fost recunoscut, 
întărit şi recomandat ca 
cea mai înaltă autoritate 
şi normă de credinţă în Bi-
serică, de toate Sinoadele 
ecumenice următoare.

Simbolul Credinţei
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În timpul său liber, un psiholog din Sibiu îmbracă o ie veche şi le cântă pacienţilor. „Este ca o 
floare care ne cântă”, spun aceştia.Mariana Jianu este psihologul care, prin muzică şi cu multă dăruire, face tot posibilul să ajute 
pacienţii la Spitalul Clinic de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” din Sibiu. După terminarea 
programului se alătură voluntarilor spitalului, pentru a le oferi oamenilor aflaţi în dificultate 
şi altceva în afara clasicelor tratamente şi consultaţii de specialitate.  Pagina 7

Mariana Jianu, psihologul care vindecă sufletele prin muzică

Madrigalul închide FITS 2024

Pagina 6
Unde se mai lucrează în Sibiu?

Pagina 3
Cărţi pentru suflet

Pagina 5
Festivalul „Omul Verde din Richis” continuă, cu cea de-a treia ediţie

Pagina 6

Institutul pentru Ora e Vizionare lansea-z  CITY INDEX 2024, un nou standard de evaluare a performan ei urbane în România. Acest barometru cuprinz tor analizeaz  evo-lu ia urban  a celor 41 de municipii re edin- de jude , sub trei aspecte principale: Cali-tatea Locului, Prosperitate i Vibra ie, utili-zând un set de 51 de indicatori specializa i. CITY INDEX este construit ca un instrument de lucru pentru administra iile publice i sec-torul privat of i d

Asocia ia Clubul Sportiv Comunitar v  invit  la alergat prin proiectul „Sibiu Alearg ”, cofinan at de Prim ria Sibiu prin Agenda Comunit ii 2024.Sibienii cu vârsta între 18 i 75 de ani sunt a tepta i pân  în 15 octombrie, în fiecare zi de mar i i joi sau/ i sâmb t  sa participe la alerg ri de grup, dup  cum urmeaz :

Sibiu, locul 3 în topul celor mai performante orase din Romania
„Sibiu Aleargă”: invitaţie la alergare în grup, în Sibiu şi Păltiniş

9 – 15 februarie 2024
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Incunabulele, puse în valoare 

la Muzeul Brukenthal

Pagina 4

Spitalul Militar Sibiu are laborator 

de imagistică performant

Pagina 5

E nevoie de mai mult curaj 

 

Pagina 12

Premieră la spitalul judeţean

Pagina 5

În Cârţa se ascunde o poveste remarcabilă despre un preot cu o viaţă impresionantă. Michael Reger, 

cunoscut şi drept „Herr Pfarrer” de către sătenii săi, este preotul evanghelic care slujeşte în fosta 

abaţie a ordinului cistercian, ridicată în Cârţa încă din 1202. Fost sportiv de performanţă, preotul 

a fost coleg de clasă cu actualul peşedinte, Klaus Iohannis. 
Pagina 7

Povestea fascinantă 
a părintelui Michael Reger 
din localitate Cârţa

Începând cu data de 8 februarie a.c., accesul 

în Aeroportul Interna ional Sibiu a migrat din 

loca ia curent  în sensul giratoriu de pe osea-

ua Alba Iulia, intersec ie cu strada Europa U-

nit . Aceast  schimbare va   implementat  ca 

urmare a lucr rilor privind recon  gurarea dru-

murilor de acces derulate la aeroportul din Si-

biu în cadrul proiectului „Modernizarea i dez-

voltarea infrastructurii aeroportuare – activi-

t i economice, Faza I”. Noua rut  de acces a 

fost proiectat  pentru a îmbun t i e  cien a i 

siguran a c l torilor, precum i pentru a  ui-

diza i reduce congestia tra  cului în zon .

Pentru asigurarea unei tranzi ii line pasa-

gerii sunt ruga i ca în momentul deplas rii la 

aeroport s  acorde aten ie indicatoarelor de di-

rec ie amplasate în fosta loca ie de acces, ast-

fel încât circula ia rutier  s  se desf oare în 

condi ii de siguran . Semnalizarea rutier  co-

respunz toare va   instalat  pentru a ghida 

oferii c tre noua rut  de acces.

„Apreciem în elegerea i cooperarea dum-

neavoastr  în leg tur  cu aceast  schimbare 

important  în ceea ce prive te accesul în in-

cinta Aeroportului Interna ional Sibiu. Aceas-

t  modi  care are ca scop îmbun t irea expe-

rien ei pasagerilor no tri i asigurarea unui 

 ux mai e  cient i mai sigur de tra  c c tre ae-

roport.”, a declarat Marius Ioan Gîrdea, Direc-

tor General Aeroportul Interna ional Sibiu

Prof. univ. dr. habil. Sorin 

Radu a fost ales pentru un 

nou mandat de rector al Un-
versit ii „Lucian Blaga din 

Sibiu”. Conform procesului 

verbal  nal al alegerilor, So-
rin Radu a ob inut 498 de vo-
turi din cele 550 exprimate.

Prof. univ. dr. habil. So-
rin Radu, care ocup  func-
ia de rector al Universit -
ii „Lucian Blaga” din Sibiu 

din 2020, a fost singurul ca-
re i-a exprimat inten ia de 

a candida pentru acest post 
i a ob inut un nou mandat. 

Conform procesului verbal, 

din cele 654 de de persoane 

cu drept de vot prev zyte pe 

listele electorale ale ULBS, 

550 au fost prezente la ur-
ne. Dintre acestea, 498 au 

votat pentru prof. univ. dr. 

habil. Sorin Radu.

Sorin Radu este profesor 

universitar din 2013, iar an-

terior prelu rii postului de 

rector a fost timp de 4 ani de-

can al Facult ii de tiin e 

Socio-Umane a ULBS. CV-ul 

s u men ioneaz  c  din 2020 

este i vicepre edinte al Con-

siliului Na ional al Rectorilor 

din România.

S-a schimbat accesul spre Aeroportul Internaţional din Sibiu Sorin Radu a fost ales pentru 

al doilea mandat de rector 
al Universităţii Lucian Blaga 

din Sibiu (ULBS) 12 – 18 ianuarie 2024
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Așii volanului în 2023! 

 

Pagina 12Creşă şi grădiniţă nouă în Piaţa Cluj
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Pagina 4Spectacol pe pârtiile Păltiniș Arena în luna ianuarie
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Una dintre cele mai frumoase biserici evanghelice din Transilvania, cea de la Cisnădie, şi-a 

recăpătat strălucirea în urma unui proiect finanţat cu fonduri europene. A fost realizată cea 

mai amplă lucrare la biserică, după mai mult de 250 de ani de la precedentele extinderi şi 

fortificări, iar rezultatele sunt extraordinare!
Cu ocazia lucrărilor, au fost scoase la lumina şi câteva fresce de o mare valoare istorică, care 

pot fi acum admirate de turişti.Lăcaşul de cult, cu hramul Sf. Walburga, a fost ridicat de coloniştii germani la începutul 

secolului al XIII-lea ca o bazilică romanică, cu trei nave, iar evoluţia ei a îmbinat mai multe 

stiluri impuse de necesităţi, ceea ce determină astăzi valoarea sa arhitecturală.  Paginile 6-7

Biserica Evanghelică Fortificată din Cisnădie și-a recăpătat strălucirea!

Doar cu cartea de identitate sau cu cer-
ti  catul de na tere. A a pot intra în pri-
ma joi din  ecare lun , pensionarii i si-
bienii, în Muzeul Na ional Brukenthal.

În prima joi din acest an, în 4 ianuarie, au 
avut acces gratuit sibienii i pensionarii în 
Muzeul de Istorie Casa Altemberger, Muzeul 
de Istorie Natural , Muzeul de Istorie a Far-
maciei i Muzeul Cinegetic August von SpiessTradiţie

„Am ini iat acest proiect ce a fost pre-
zentat i aprobat de Consiliul de Adminis-
tra ie al Muzeului Na ional Brukenthal în 
luna decembrie a anului trecut. Muzeul 
Na ional Brukenthal este singura institu-
ie cultural  din Sibiu care se a   în sub-

ordinea Ministerului Culturii îns  aceas-
ta institu ie cultural  a luat na tere prin 
eforturile Baronului Samuel von Brukenthal 
care a l sat prin testament colec ia sa i 
Palatul Brukenthal din Pia a Mare comu-
nit ii sibiene. Înc  din timpul vie ii sale 
Biblioteca Brukenthal era public .Acest lucru a fost des vâr it în 1817 când 
s-a deschis o  cial acest Muzeu, în acel an 
 ind vizitat chiar de Împ ratul Francisc I 
i a so ie sale Carolina Augusta.

Muzeul Na ional Brukenthal î i desf -
oar  activitatea în Sibiu,  ind o institu-
ie cultural  etalon i un brand al ora u-

lui. Din acest considerent cred c  trebuie 
s  oferim mai mult comunit ii în care tr -
im i în care ne desf ur m activitatea. 
Este un cadou pe care Muzeul Na ional 
Brukenthal îl face comunit ii sibiene! V  
a tept m s  vizita i i s  v  bucura i de 
valorile inestimabile prezentate în expo-
zi iile deschise în ora ul nostru!”, a decla-
rat Alexandru Constantin Chitu , mana-
gerul Muzeului Na ional Brukenthal.

Începând de luni, 15 ianuarie, Coman-
damentul Corpului Multina ional de 
Sud-Est de la Sibiu va avea un nou ef, 
în persoana generalului-maior Cristi-
an-Daniel DAN.„Ceremonia de schimbare a comenzii 
Comandamentului Corpului Multina io-
nal de Sud-Est va avea loc luni, 15 ianu-
arie, începând cu ora 10.00, la sediul u-
nit ii din Sibiu. În cadrul ceremoniei, 
generalul-locotenent Drago -Dumitru IA-
COB va preda comanda Corpului Multi-
na ional de Sud-Est generalului-maior 
Cristian-Daniel DAN”, anun  reprezen-
tan ii Centrului NATO.Conform site-ului For ele terestre Ro-
mâne, din cadrul Ministerului Ap r rii 
Na ionale, generalul-maior Cristian-Da-
niel DAN are o carier  militar  impresi-
onant . Ofi er de carier , cu studii pes-
te hotare, începând cu iunie 2022, este 
numit pe func ia de loc iitor al efului 
Statului Major al For elor Terestre.

Intrare gratuită pentru sibieni și pensionari la Muzeul Brukenthal Se schimbă comanda Comandamentului 
Corpului Multinaţional de Sud-Est de la Sibiu

MAI MULTE INFORMAȚII DESPRE GENERALUL-MAIOR CRISTIAN-DANIEL DAN AICI
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ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB 

- ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 

216.817 km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 

100150856/2012, Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.
Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

LICITAȚIE PUBLICĂ

TRUE IPURL, în calitate de administrator judiciar al 
TRIDI SYSTEMS SRL- în insolvență, organizează licitaţie 
publică, competitivă, cu strigare, pentru valorifi carea: 

• Activului imobil „Teren arabil intravilan, cu suprafaţa 
de 1.400 mp, situat în Mediaş, str. Colinei, fn, jud. Sibiu, 
înscris în Cartea Funciară nr. 102928, nr. 102929 şi nr. 
102601“, la preţul de strigare de 129.300 lei + TVA;

Licitaţia va avea loc în 03.03.2025, ora 12:00, la sediul 
administratorului judiciar din Cluj-Napoca, Str. Iuliu Maniu, 
nr. 40, parter, ap. 1, jud. Cluj. În cazul în care activele nu 
vor fi  valorifi cate, se va organiza o nouă licitație în data de 
10.03.2025 și 17.03.2025 la același preţ, locaţie și oră.

Caietele de sarcini pot fi  achiziţionate de la sediul admi-
nistratorului judiciar, iar documentaţia de înscriere la lici-
taţie va trebui depusă cel târziu până la ora 00.00 a zilei 
care precede data licitației. 

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare și informaţii 
la telefon 0737.888.989; email: offi ce@truespecialists.ro.

ANUNŢ DE MEDIU

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU anunţă 
publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare con-
form prevederilor H.G. 1076/2004, a planului – „Planul 
Urbanistic Zonal în vederea schimbării din funcţiune in-
dustrial în funcţiune mixtă – desfi inţare construcţii exis-
tente, construire imobile de locuinţe colective, amenajări 
exterioare“, propus a fi  amplasat în municipiul Mediaș, 
strada Michael Weiss, nr. 27, CF: nr. 102847, nr. cad. 102847, 
judeţul Sibiu, în categoria celor care necesită efectuarea 
evaluării de mediu. Planul urmează sa fi e supus adoptării 
cu aviz de mediu, conform prevederilor H.G. 1076/2004.

Motivaţia deciziei etapei de încadrare se găsește pe pagi-
na http://apmsb.anpm.ro. Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului pot fi  consultate la sediul Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului, Sibiu, str. Hipodromului, nr. 2 A, în zi-
lele de luni-joi între orele 8,00-16,30 și vineri între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se primesc în termen de 
10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

S.C. REWE PROJEKTENTWICKLUNG ROMANIA S.R.L. anun-
ta publicul interest asupra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul – Construire magazin 
Penny Market cu carmangerie, accese auto şi pietonale, 
trotuare, sistematizare verticală, reclame pe faţade şi în 
parcare, stalp publicitar, împrejmuire, branşamente utili-
tăţi si organizare de şantier – propus a fi  amplasat in loca-
litatea Sura Mica, str. Calea Ocnei, intravilan, CF 110837 nr. 
topo 110837, parcela 325/1/1A/2/1, judetul Sibiu. Infor-
matiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
Agentiei pentru Protectia Mediului Sibiu, str. Hipodromului 
nr. 2A, in zile de luni-joi intre orele 8:00-16:30 si vineri 
8:00-14:00. Observatiile publicului se primesc zilnic la se-
diul Agentiei pentru Protectia Mediului Sibiu.

COMUNICAT

TOMBOLA „CLIENT FIDEL TURSIB 2025“

Tombola client fi del Tursib continuă și în anul 2025. Așadar, sunt invitaţi să participe 
toţi clienţii care achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe întreaga perioadă a tombo-
lei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere.

Cine poate participa la tombolă?
Orice persoană fi zică care îndeplinește cumulativ următoarele criterii de eligibilitate:

• Este client Tursib și achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe toată perioada des-
fășurării tombolei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere. Excepţie de 
la această regulă sunt doar donatorii de sânge, care deși benefi ciază de abonamente cu 
reducere, au dreptul de a participa la tombolă;

• Se înscrie în perioada 8 – 14 Decembrie 2025 pe lista pentru tragerea la sorţi, prin 
completarea formularului online pe care îl vom pune la dispoziţie.

Vor fi  luate în calcul atât abonamentele încărcare pe cardul Tursib cât și cele încărcate 
în aplicaţia mobilă SibiuBus.

Cine nu poate participa la tombolă?
• Clienţii care benefi ciază de abonamente gratuite sau abonamente cu reducere (cu ex-

cepţia donatorilor de sânge);

• Angajaţii Tursib.

Ce premii vă aşteaptă?
• Un laptop;

• Două telefoane mobile;

• Trei smartwatch-uri;

• Trei abonamente Tursib valabile 6 luni la alegere din anul 2026.

Important de reţinut!
• Înscrierile se fac între 8 şi 14 Decembrie 2025 prin completarea forumularului care 

va fi  pus la dispoziţia dumneavoastră pe site-ul www.tursib.ro;

• Extragerea câştigătorilor se va efectua electronic în data de 15 Decembrie 2025;

• Lista cu numele câştigătorilor va fi  afi șată pe site-ul www.tursib.ro și pe pagina de 
Facebook în perioada 15 – 16 Decembrie 2025;

• Înmânarea premiilor va avea loc în data de 17 Decembrie 2025;

Regulamentul complet este disponibil pe site-ul www.tursib.ro sau la sediul Tursib, în 
cadrul departamentului Marketing.

Vă mulţumim pentru fi delitatea dumneavoastră şi vă dorim mult noroc!

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu (Cluj)

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Medias titular al proiectului „Îmbunătăţirea 
serviciului de transport public local prin realizarea unei infra-
structuri corespunzatoare – Etapa I“, construire depou, im-
prejmuire, amenajari exterioare si amenajare statii calatori, 
anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre APM Sibiu in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru proiect propus a fi  ampla-
sat in judetul Sibiu, municipiul Medias, str. Aurel Vlaicu, CF 
109430, 101912, 115413, 115424, nr. top 
3841/2/1/1/1/1/1/1/1/6, nr cad. 1702/1/6, 101912, 
115413, 115424. Proiectul deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi  consultate la sediul APM Sibiu, 
str. Hipodromului nr. 1A, municipiul Sibiu, judetul Sibiu, in zi-
lele de luni-joi, orele 8:00-16:30, vineri orele 8:00-14:00, pre-
cum si la urmatoarea adresa de internet http://apmsb.anpm.
ro. Publicul interesat poate inainta comentarii/ observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data 
publicarii anuntului pe pagina de internet a APM Sibiu.
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CSC Şelimbăr n-a avut 
parte de rezultatul aştep-
tat, marţi, în primul meci 
de la reluarea campiona-
tului Ligii 2. A cedat 
la limită, 0-1 (0-1) 
la Miercurea Ciuc în faţa 
liderului FK Csíkszereda, 
în cadrul rundei a 18-a. 
„Călăreţii“ antrenaţi 
de Ioan Luca au surprins 
cu un joc solid, însă n-au 
reuşit să fructifi ce măcar 
una dintre ocaziile create 
şi s-au văzut înfrânţi 
în urma unui gol primit 
destul de devreme. 
Au avut de suferit 
şi de pe urma unui 
arbitraj modest.

Mihai POPOVICI

Obligaţi să câştige, pentru 
a rămâne în fruntea Ligii 2 
şi a continua cursa spre pro-
movare, ciucanii au reuşit să 
deschidă scorul devreme, în 
urma unei acţiuni rapide. Mai 
întâi, Jebari (‘2) l-a evidenţi-
at pe Măluţan, după care 
Gál-Andrezly a pătruns pe 
fl ancul stâng, l-a găsit exce-
lent pe Veres venit din spate, 
şut în forţă din careul de 16 
metri: 1-0. Era minutul 12.

„Călăreţii“ au avut repli-
că, având o bună ocazie în mi-
nutul 26. Babić la găsit liber 

pe Petrişor Petrescu în faţa 
porţii, şutul acestuia a fost 
deviat de fostul şelimbărean 
Palmeş, iar Simon a salvat.

Cu 6 „stranieri“ în primul 
11, gazdele au trecut apoi în 
două rânduri pe lângă ma-
jorarea diferenţei, prin Dolný 
şi apoi Anderson (‘35), care 
a ratat ţinta de la 14 metri.

Final încins
În actul secund ritmul s-a 

mai domolit, gazdele încer-
când să-şi conserve avanta-
jul. Acelaşi Anderson a tre-
cut pe lângă 2-0, aproape de 
jumătatea reprizei, dar Mă-
luţan a respins providenţi-
al. A urmat un forcing al „că-
lăreţilor“, Petrişor Petrescu 

(‘75) a avut un şut bun, apoi 
Babic a reluat pe spate din 
7 metri, însă fără efect pe 
tabelă. Din păcate, în minu-
tul 83, Alexandru Luca a vă-
zut un al doilea cartonaş gal-
ben, în urma unui duel la 
marginea careului, iar CSC 
Şelimbăr a rămas în 10 oa-
meni. Eliminare uşoară, ca-
re a încins spiritele, mai ales 
că arbitrajul a ratat faze 
simple, punând „paie pe foc“.

Una peste alta, Şelim-
bărul a venit cu tolba goa-
lă de la Miercurea Ciuc. E 
pe 17 în clasament, cu 14 
puncte. În runda următoa-
re va întâlni, pe teren pro-
priu, sâmbătă, 1 martie, pe 
CSM Slatina.

Învinşi la limită de lider

Sportivii de ACS Barbu 
Schi Club au avut o presta-
ţie extraordinară la Campi-
onatul Naţional FIS de schi 
alpin pentru seniori şi juni-
ori, întrecere clasifi cată in-
ternaţional, dotată cu punc-
te FIS. Cea mai importantă 
competiţie a sezonului a avut 
loc pe pârtia Subteleferic din 
Poiana Braşov.

În cele 2 zile de concurs, 
Sofi a Moldovan reuşit să câş-
tige 6 medalii de aur la Cam-
pionatul Naţional şi a avut 
4 clasări pe locul secund în 

concursul internaţional. Co-
lega sa Balogh Bernadett a 
avut o prestaţie excelentă, 
intrând în posesia a 3 me-
dalii de argint la campiona-
tul naţional, reuşind totoda-
tă şi 3 clasări pe locul 3 la 
concursul internaţional. Per-
formanţele fetelor de la ACS 
Barbu Schi Team au fost du-
blate de Claudiu Tudoran, 
care a cucerit o medalie bronz 
la campionatul naţional, în 
prima zi, la slalom uriaş.

Prestaţia fetelor din pri-
ma zi, de la slalom uriaş, a 

fost dublată a doua zi în în-
trecerile de slalom. Sofi a Mol-
dovan a ieşit din nou campi-
oană naţională la U18 şi U21, 
terminând pe 2 în concursul 
internaţional, după Maria 
Ioana Constantin. La tineret, 
a fost urmată de Bernadett 
Balogh-Lőrincz, sportiva de 
la ACS Barbu Schi Team în-
cheind pe 4 la seniori şi în con-
cursul internaţional. Au con-
curat, pe lângă cei mai buni 
schiori români ai momentu-
lui, şi sportivi din Bulgaria şi 
Macedonia.  (D. G.)

Titluri naţionale la schi alpin

Sibienii David Talpoş, Da-
rius Scheau şi Alexandru Ghi-
nea şi-au făcut încălzirea pen-
tru marile competiţii din acest 
an cu prestaţii promiţătoare 
la Turneul Internaţional de 
SAMBO Cyprus 2025. Com-
petiţia, urmată de un stagiu 
de pregătire, s-a desfăşurat 
în perioada 22-23 februarie 
în oraşul Larnaka (Cipru). Au 
participat peste 150 de spor-
tivi din opt ţări – Ţările de 
Jos, Israel, Grecia, Franţa, 
Cipru şi România.

Membri în delegaţia Româ-
niei, David Talpoş s-a impus 

la categoria 98 kg, Darius 
Scheau a câştigat competiţia 
la 88 kg, în vreme ce Alexan-
dru Ghinea a terminat pe po-
ziţia secundă la 79 kg.

Medalii româneşti
La acest concurs, delega-

ţia României a cucerit 6 me-
dalii de aur, 4 de argint şi 2 
de bronz. Alături de sibieni, 
au mai performat Alexandra 
Ştefania Rus (aur la Tineret 
72 kg şi aur la junioare 72 
kg), Maria Naidin (aur la ju-
nioare 54 kg şi argint la fe-
minin 54 kg), Krystyna Bon-

dar (aur la feminin 59 kg), 
Anamaria Nicoleta Rus (ar-
gint la junioare 65 kg şi bronz 
la tineret 65 kg), Karolina 
Szabo Margareta (argint la 
junioare 59 kg) şi Ana Ma-
ria Cristiana Vladu (bronz 
la feminin 54 kg).

A fost prima întrecere din 
acest an, sportivii pregătiţi 
de Daniel Natea urmând să 
participe, în perioada 7-9 
martie, la Dutch Open Sam-
bo 2025, apoi la Campiona-
tul Naţional, iar în 22-27 
aprilie la Campionatele Eu-
ropene din Cipru.  (D. G.)

Pe podium la „Cyprus 2025“

Fără şanse de a mai 
prinde play-off-ul, FC 
Hermannstadt va întâlni, 
luni, 3 martie, de la ora 20, 
Dinamo Bucureşti, 
într-un meci programat 
pe Stadionul Arcul de 
Triumf. Trupa sibiană par-
curge o perioadă excelen-
tă, cu 3 victorii consecuti-
ve în Superligă şi Cupa 
României, însă cursa pen-
tru un loc în primele 6 din 
campionat a fost oprită în 
urma jocului rezultatelor.

Dan GREAVU

FC Hermannstadt (38 
puncte) a rămas să arbitre-
ze lupta pentru locul 6 în 
Superligă, urmând să întâl-
nească în ultimele 2 runde 
atât pe Dinamo (loc 5 în acest 
moment, 45 de puncte), cât 
şi pe Rapid (locul 6, 45 pct, 
la 5 avans faţă de Sepsi). 
Primul duel va avea loc luni, 
în Capitală, urmând ca, în 
ultima etapă a sezonului re-
gulat, elevii lui Măldărăşa-
nu să întâlnească Rapid, pe 
Stadionul Municipal.

Echipa sibiană e pe val, 
cu alte 2 victorii în ultima 
săptămână. Mai întâi a dis-
pus de „lanterna“ Gloria Bu-
zău, scor 2-1 (1-1), pe Stadi-
onul Municipal, într-un meci 
din cadrul etapei a 28-a a 
Superligii. A fost un duel 

complicat, mai ales că oas-
peţii au deschis scorul şi au 
sperat la un rezultat pozitiv 
până aproape de fi nal.

Reacţie rapidă
În faţa „lanternei“, echi-

pa sibiană a început direct 
pe poarta adversă, iar în mi-
nutul 3, în urma unui cor-
ner, Cestor a scos de pe li-
nia porţii un şut trimis de 
Găman. Pe contră, Gloria a 
dat lovitura în minutul 9, 
pedepsind astfel jocul prea 
avântat al FCH. Luckassen 
a reluat în plasă o centrare 
trimisă de Nooijer, la o fază 

în care defensiva sibiană a 
fost visătoare: 0-1!

Din fericire, reacţia a fost 
foarte rapidă! O combinaţie 
pe stânga, Goncalves (‘11) a 
surprins pe toată lumea ple-
când pe centru, lansare ide-
ală a lui Murgia, preluare 
rafi nată a portughezului şi 
şut plasat în stânga lui La-
zar: 1-1! A fost al doilea gol 
al lui Goncalves pentru FCH 
în acest sezon.

În minutul 35, un presing 
avansat al sibienilor a con-
dus la o minge ideală pen-
tru Ianis Stoica, tânărul ata-
cant sibian a pierdut un tem-

po, mingea a ajuns la Bala-
ure, care a trimis peste.

Din penalti
Ianis Stoica (’48) şi apoi 

Murgia (‘50 – foarfecă scoa-
să incredibil de pe linia por-
ţii) au deschis seria ocazii-
lor din actul secund, Lazar 
s-a opus de fi ecare dată pro-
videnţial. Pe contră, Budes-
cu (‘54) l-a evidenţiat pe Că-
buz. Au urmat schimbări în 
ambele tabere, în speranţa 
ruperii echilibrului.

În minutul 79, la un duel 
în careul Gloriei între de No-
er şi noul intratul Neguţ, si-

bianul a căzut în careu. În 
urma analizei VAR s-a decis 
penalti. Cristi Neguţ a exe-
cutat cu fentă, precis: 2-1!

Jocul a fost în continuare 
cu ritm, cu ambele echipe dis-
puse la efort. Benavente (’86 
şi ’90) ne-a dat emoţii, dar Că-
buz a fost la post! Din păcate, 
victoria nu a mai fost dubla-
tă şi de un joc al rezultatelor 
favorabil, Rapid reuşind să se 
impună la Farul, scor 3-1 şi 
să păstreze distanţa de 7 punc-
te faţă de echipa sibiană, cu 2 
runde înainte de fi nal.

Echipele
FC Hermannstadt: Că-

buz – Balaure, Găman, Io-
nuţ Stoica, Selimovic (‘46, 
Bejan), Gonclaves – Bicea-
nu (’71, Neguţ), Ivanov, Mur-
gia – Stoica (’71, R. Popes-
cu), Buş (‘61, Chiţu). Antre-
nor: Marius Măldărăşanu

Gloria Buzău: Lazar – 
Dobrosavlevici, Puerto, Ces-
tor (‘60, Cestor), de Nooijer 
(’83, Dumitraşcu)- Mihai, 
Albu (’70, Vito) – Ciranni, 
Budescu (‘60, Benavente), 
Tavares – Luckassen. An-
trenor: Eugen Neagoe

Califi care în sferturi
Miercuri seară, la Iaşi, 

FC Hermannstadt s-a cali-
fi cat dramatic în sferturile 
de fi nală ale Cupei Români-

ei Betano, după ce a învins 
Politehnica Iaşi cu scorul de 
1-0, după prelungiri. La e-
galitate perfectă pe locurile 
2-3, după cele 3 meciuri din 
grupa C (5 puncte, golave-
raj 3-2), echipele s-au întâl-
nit în meci de baraj.

Partida a fost extrem de 
echilibrată, cele două forma-
ţii nereuşind să se departa-
jeze în timpul regulamentar.

A fost nevoie de prelungiri 
pentru a se decide câştigătoa-
rea barajului, iar golul victo-
riei a venit în minutul 111, 
când Ianis Stoica a expediat 
un şut precis la care portarul 
ieşean Niga nu a avut nicio 
şansă de intervenţie.

În urma acestui succes, 
echipa sibiană va înfrunta 
în faza sferturilor de fi nală 
pe CSM Reşiţa, care s-a im-
pus anterior cu 1-0 în faţa 
formaţiei Unirea Alba Iulia.

Partidele din cadrul sfer-
turilor de fi nală ale Cupei 
României Betano sunt pro-
gramate pentru data de 2 
aprilie 2025.

Program sferturi de fi nală:
¤ CFR Cluj – Universitatea 
Craiova
¤ Farul Constanţa – Unirea 
Alba Iulia
¤ ACSM Reşiţa – AFC Her-
mannstadt
¤ Metalul Buzău – FC Ra-
pid 1923

Continuăm în play-out, 
dar şi în Cupa României
¤ FC Hermannstadt întâlneşte Dinamo, după calificarea în sferturile de finală ale Cupei României
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